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LTWININARUSZAJA GRANICE POLSKI

Banda złożona ze 100 jeźdzców napadła na mia-

sto Radin w Litwie Środkowej

BANDYCI LITEWSCY ZNĘCALI SIĘ NAD LUDNOS-
CIA ZYDOWSKA, KTORA BILI NĄHAJKAM!

 

WILNO, 16 lipca. - Banda opryszkow» prawdopo-
dobnie litewskich złożona z przeszło 100 jeźdzców napa»
dła dzisiaj na pograniczne miasteczko Radin i przy po-
mocy karabinów maszynowych wpędziła ludność żydow=
ską tego miasteczka na dziedziniec Synagogi, gdzie ich o:
biła do krwi nahajkami i obrabowała ze wszystkiego, co
mieli przy. sobie. Szczególnie znęcali się bandyci nad stu-
dentami miejscowej szkoły talmudycznej, nie oszczędza
jąc jednakże 80 starców znajdujących się w synagodze.

Bandyci napadli także na dom miejscowego ra-
bina, którego wyciggli z łóżka i również ciężko pobili,
zabrawszyprzytem wszystko, co miało jakąkolwiek war-
tość. Nakoniec bandyci litewscy napadli na dzielnicę ży-
dowską i splądrowali większą część sklepów.

ANGLIA OŚWIADCZĄ GOTOWOŚC ZAPLA-

CENIA DŁUGÓW AMERYCE

Anglja winna St. Zj. 4,300,000,000 dolarów

  

 

  
LONDYN, 15 lipca. - Rząd

angielski ogłosił oficjalnie w par
lamencie że. , i ..Stanom

wszystkie długi należne
Ameryce od Anglji w sumie
4,300,000,000 dolarów.
Wobec uroczystego oświadeze-

nia rządu angielskiego, że zapla-
ci swoje długi winne Stanom
Zjedn., wszystkie pogłoski o u-

iu długów są b
wne,
 

FILADELFJA, 15 lipce..-
Wiadomość otrzymana przez pis
mo „Public Ledger" z obozu
przy lodowcu Rongbuk w In-
djach donosi, że"eżłonkowie wy-
prawy na szczyt góry Ewerest
porzucili swój zamiar dotarcia do
szczytu, gdy wielka lawina to-
cząca› się ze szczytu zabiła 7 lu-

 

2OŁNIERZ AMERYKARSKI WNIEMCZECH

SKAZANY NA 7 LAT WIĘZIENIA

Nabrał niemiaszków na 2,
 s

KOBLENCJA, 15-g0 Ipicą. -
Szeregowiec amerykańskiej .ar-
mji okupacyjnej „nad Renem,
Lester Hetherington, z Bristol,
Pa. zostal skazany-przez amery-
kańskisąd wojenny na 7 lat wię-
zieniacza oszustwa na wielką ska
Tę, których się dopuścił na szko-

Wstęp wolny.
Goście mile widziani. Po referacie dyskusja.

- |cy ą w
mieckich odszkodowań.

LAWINA ŚNIEŻNA ZABUA 7 LUDZ wy

WY NA SZCZYT GÓRY EWEREST

3 -ZAWIADOMIENIE

Po przerwie dwutygodniowej Dzielnica 175ta K. 0.
N,: wznawia poniedziałkowe referaty polityczne. -

Na temat wypidków ostatnich przemawiać będzie
w. Domu Narodowym ob. W. Bojan-Błażewicz.

„Początek punktualnie o godz. 8ej wiecz.

Mimo pewnych nieporozumień
›między Anglją i my} od-
nośnie ..zmniejszenia. pjemięce~
sich odszkodowań, w kołach mię

| Izysljanekich panuje przekona|
nie, że następna konfereficja po-
niędzy 'Lloydem: George'm, i
premjerem |Poincare, ktér mn
się odbyć w przyszłym tygodniu
prowadzi do wyrównania różni.

nie-

I WYPM-

«
dzi tubylców, członków załogi.
Trzech =członków © wyprawy

Mallorey, Somerwell i Crawford
tylko dzięki -szegęśliwemu zbie-
gowi okoliczności uniknęli śmier-
cl.

Ostatni wysiłek dla dotarcia
do szczytu góry Ewerest został
zrobiony przez wyprawę w
dniu 7 czerwca,

000,000 marek niemieckich

dę kupców niemiśckich pobraw
sry od nich okolo 2,000,000 ma-
rók,na zadatek sprzedanych mo-
toreyklów, _które kupcom nigdy
nie .zostały .doręczone. Lester
posługiwałsię podrobionemi świa
dectwami  rządowemi i w ten
sposób pozyskał sobie zaufanie
kupjców niemięckich.

JUTRO!

 J. MIZIUMSKI, sekr.:

'| Northoliffe obawiając się zem.

  

Manuela Hen-ic; jest zdana to
podróże kole} duto ctasu zabie-

Wmmrfiowné będzie
> r;. gomolotem. *

BELCJA USTANAWIA

11:50 LISTOPADA ZA

ŚWIĘTO NARODOWE

BRUKSELA, 15 lipca. - Par.
ament belgijski uchwalił dzisiaj
›y dzień 11-go listopada, w któ-
tym- nastąpiło. podpisanie zawie-
wena! bronii opuszczenie Belgji
›rzez wojska-niemieckie był świę
tem narodowem, zamiast: dotych
czasowego dnia 4-go sierpnia, w
którym obchodzono rocznicę po-
wgtania królestwa Belgji.

 
 

 

 

Amerykańsko-japoński
traktat w sprawie wy-

spy Yap stał sie
prawem
 

WASHINGTON, 15 lipca. =-
W Departamencie Stanu nastę-
piła" dzisiaj pomiędzy .sekreta-
rzem stanu Ch. Hughes'em a za-
zastępcą japońskiego ambasado-
ra wymiana ostatnich dokumen-
tów ratyfikacyjnych traktatu
amerykańsko - japońskiego w
sprawie wyspy Yap, który się
od tej: chwili stał prawem.
 
Hints}

Niemey podatki
na obcokrajowcow
 

BERLIN, 15, lipca. - Warys-
cy cudzoziemcy przebywający w
Niemczęch, *którzy przybyli do
Niemiec po dniu 1 stycznia 1921
roku /zostaną: obłożeni specjal.|
nym podatkiem cudzoziemskim, |
który, będzie 5. razy większy od
dotychczasowego podatku cudzo
ziemskiego is będzie obowigzy-
wal od dnia 15 lipea 1922 r.

Znowa groźna katastrofa
kolejowa

HARTFORD, Ind., 15 lipea.-
Pięć osób zostało zabitych na
miejscu, artrzy ciężko pokaleczo
nych, gdy pociąg kolei Penna na
jechał. na automobil, przcjatdta-
Jacy przez krzyżówkę kolejową
w tejmiejscowości. - -=

 

 

 

król gazet an-

CCF

LONDYN, 15 lipca! - Lord
Northcliffe; król gazet angiel.
gkich chory od:czasu powrotu po
podróży po Niemczech, jest umie
Tający. Choroba. wybitnego: pu.
blicysty,: jest tajemniczej natu-
ry i początek jej datuje się .od
wizyty 'w Niemczech, - gdzie

sty niemców za swoją działal-
ność przeciw Niemcom, podczas

NBICY

0- SPRAWIEDLIWOŚCI

DLA ZWYGIEŻONYCH

Kanclerz Wild obawia się jarz-
ma fińanso dla Niemiec

BERLIN, 1
to  pocrgtient]
nictwa narodód

więcej żądaneń
ropejskiego, nl

lipca. - Będzie|
owego niewól.
jeżeli -będzie

Od narodu eu-
Peli on może do-

konać - powiedział kanclerz nie
miecki- Wirth do-/delegacji stu-
dentów amerykańskich, zwie.
dzających Europę.

Kanclerz Wirth wskazał na
wet na przykład w historji ame-
rykańskiej, przytaczając uczo-
nego amerykatibldego historyka
że „nawet zwyślężony ma prawo
do sprawiedliwości",

« +

 

Niemcy gdy*potrzebują lito-
ści, mówią o"sprawiedliwości, a-
le gdy są zwyci i, ich zasa-
dą jest: „Biada zwyciężonym".

Farmer strzelą do żon straj-
kierów_ zbierających

jagody

Jedna kobieta została zabita
 

UNIONTOWN, Pa., 15 lipca.
Pani Józefina Lace, żona straj-
kiera
przez farmera" Enoda |Endsley
podczas zbierania jagód na po-
siadłości farmera. Strażnicy po-
wiatowi zawiadomieni o wypad»
ku _morderstwa zaareasztowali
zbrodniarza farmera, -który .0-
świadczył, że zabita wraz z kil,
koma kobietami zbierała jagody
na jego posiadłości i momo ostrze
żenia nie chciała się usunąć z
„pola.. Zabójca przyznał się tak-
że że po zabiciu ofiary odszedł
do domu nie troszcząc się, co się
dzieje z postrzeloną. Morderca
został zatrzymany w więzieniu
bez prawa złożenia kaucji.

|
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NACZELNIK PIŁSUDSKI PRZECIW-

NY MIANOWANIU KORFANTEGO

 

AŁTÓWNE
IENE ZE

ML WNORWECJ
CHRISTANJA, 15 lipea. - Wokręgu Nardfjord w pobliżuAalesund dało się uczuć gwalto-wne trzęsienie ziemi, które trwało niecałą minutę. Domy zosta-ly tak silnie wstrząśnięte żewiększa część szyb popękała, anaczynia stołowe z porcelany zostały potłuczone.
Fabryki tkackie w Lowellogłaszają 20 procentzniżki
LOWELL, Mass. 14 lipca. -Zarząd wielkiej fabryki tkac-kiej -„Massachusetts _CottonMills Co." ogłosił dzisiaj robot-nikom 20 procent zniżki, dotychczasowej zapłaty, która zacznieobowiązywać od poniedziałku.-Fabryka zatrudnia przeszło 2500robotników z pośród którychprzeszło 1500. i ; 
Dziewczęta rozbijająwięzienie »DETROIT, Mich., 15 lipca. -Przeszło: 100 dziewcząt: znajdu-jącychSię w Tilefścówyjn: zale-dzie karnym „Dobrego Paste-rza" zbuntowały się i rozbiwszywięzienie wydostały się na wol.ność. Przywołany oddział poli-cji po dwugodzinnej walce zezbutowanemi dziewczętami udo-łal część zbuntowanych zatrzy-mać, ale większość dziewczątzdołała wydostać się na wolność.

Polska stara się ratować

PODAJE POWODY SWEGO-SPRZECWU
\

Grozi rezygnacją z urzędu Naczelnika Panstwa

WARSZAWA, 16 lipca. - Posłowie partji narodowo«
demokratycznej w sejmie polskim wybrali nowympre-
mjerem Wojciecha Korfantego, byłego posła do parla-
mentu niemieckiego z Górnego Śląska, +

Korfanty został wybrany po daremnych wysiłkach
prawicy wciągnięcia posłów lewicy do nowego gabinetu
polskiego. . [hake

Nowy premier obejmie rządy po byłym premjerze
Arturze Śliwińskim, który zrezygnował 7 lipca.

«

 

PARYŻ, 16 lipca. - Wiadomość z Warszawy nade
słana do agencji wiadomościowej Havasa donosi, że Na-czelnik Piłsudski oświadczył marszałkowi Sejmu Wojcie
chowi Trąmpczyńskiemu, że jest przeciwny wyborowiKorfantego na premiera i podał powody, dla których jestprzeciwny jego wyborowi. P

Naczelnik Piłsudski według nadesłanej wiadomościmiał oświadczyć, że zrezygnuje ze stanowiska Naczelni:
ka Państwa polskiego, bo niema zamiaru powstray my-wat Korfantego od. brorzenia nowego gabinetu. _._

KONFERENCJAROZBROJENIOWA POLSKI
I ROSJA MOZESIE ODBYC W JESIENL

POLSKA GOTOWA DO KONFERENCJI PO SESJI
LIGI NARODÓW

 

 

Nie spodziewa się napadu Rosji-tego roku
Penn z

HAGA, 16 lipca. - Przedsta-
wiciele Polski, Rumunjii państw
skandynawsyich oraz nadbałtyc-

kich są ni i ze sposo-

bu, w jaki postępują sobie na

konferencji w Hadze delegaci an-

gielscy i starają się złemu zara-

dzić, *

siedzeniu Ligi Narodów i po od-

byciu tego posiedzenia wyszlą de

legatów .na obrady konferencji

rozbrojeniowej z Rosją.

Delegaci polscy przekonani są,

że jeżeli bolszewicy mieliby za.

wą w przyszłym wrześniu na por -.

rozbitą konferencję w Hadze

DELEGACI ALJANCCY I ROSYJSCY MIMO PRZER-

WANIA OBRAD POZOSTAJĄ W HADZE

 

 

Delegaci Polski i Rumunji od-

powiadając na żądania bolszewie

kiej Rosji w sprawie projektowa

nej przez Rosję konferencji roz-

brojenionej oświadczyli, ze: part-

miar napaść na Polskę, to niem

czynią :tego wcześniej, .jak po.

źniwach, a przed nastaniem zimy

czyli w sierpniu, /lub wrześniu,

Jeżeli zaś bolszewicy nic napa:

dng na Polskę w sierpniu i weHAGA, 16 lipca. - Wszelkie

wysiłki, aby nawiązać z powro-

tem zerwane układy -pomiędzy

delegatami państw aljanekich i

bołszewiekiej Rosjł ›pozostają

bez skutku,

Aljanei zawiadomik: przewo-

dniezącego bolszewickiej: delega-

ci, te układy mogą być mawig-

zane w dalszym ciągu jeżeli bol

szewicy przedłożą nowe propozy-

cje. Litwinow zaś w odpowiedzi

na to oświadczył, że gotów jest

prowadzić dalej obrady,-ale- żad-

nych nowych poropozycji nie bę

dzie przedkładał; Pozostaje tyl-

ko pięć dni by "doprowadzić do

i z p obradqza

Delegaci Polski wziękdzisiaj ,

udział w Obiedzie z delegatami

bolszewickiej Rosji by ich nakło

nić do ponownego nawiązania

obrad: konferencji w Hadze. W

poniedziałek ma się odbyć posie,

dzenie aljanckiej komisji dia

spraw rosyjskich, a we środę

plenarne posiedzenie głównej ko

misji z udziałem delegatów bol.

szewickich, jeżeli ci będą sobie

tego: życzyli.

Obydwie strony nie chcą osta-

tecznego zerwania konferencji,

ale nie wiedzą, -jak temu zara-

dzić. Największa przepaść, jaka

dzieli obydwie strony to kwestja

konfiskaty i zwrotu prywatnej

od których obydwie

strony nie chcą 'ustąpić ani na

jotę:

 

90,000 WIĘCEJKOLEJARZY WYJDZIE NA -

STRAJK W PONIEDZIAŁEK

CLEVELAND, 16 lipca. -

Kolejarze, członkowie unji kole-

jowej nie należący do Federacji

Pracy w liczbie 90,000 uchwali-

 
wojny „podróżował pod przybra-

nem nazwiskiem. +

 

  
Tow. Spiewu Halka

w Brooklynie,N, ¥, urzgdzaly.

-

Tow. Śpiew? Moniuszko w ”dick, Ha 23-80

 
  

lipca, 1922 toku .

li dzisiaj wyjśćna strajk w po-
niedziałek o gódz.9-ej ramo, jak

WIELKI P
IKNIK

 

ogłasza zarząd unji kolejowej,
Fakt że cała niezależna organi-
zacja _robotników _kolejowych
wyjdzie na strajk grozi zupel-
nem sparaliżowaniem ruchu ko-
lejowego w okręgu: Cleveland:

  

W ULMERPARKU -

25thAve.,

stwa należące do Ligi Narodów wrześniu, można się spodziewać .
będą się zastanawiać nad tą spra pokoju do przyszłej wiosny,

- BELGOJA WYCOFUJE z OBIEGU NIEMIECKIE

PIENIĄDZE

Rząd zelgijski. sprzedał własność niemiecką wartości
- 800,000,000. frankéw

 

BRUKSELA, 15 lipca: - Pre-
mjer bel@ijski Theunjs nakazał
sprzedaż za 800,000,000 fr. zasek
westrowanej .w.. czasie. wojny
przez rząd belgijski .własności
niemieckiej i uzyskane pienig-

dze zmienit. na marki. niemige
kie w liczbie 6,000,000,000, któ- .
re Niemcy puścili w obiegpód. ›
czas okupacji Belgji. 4
---.
CZYTAJCIE I ROZPOWSZECH-
_ NIAJCIE „NOWY ŚWIĄT"

   

   
Tow. Śpiewu „Dzwon Zygmunta" w Bro

urządza

WNIEDZIELĘ, DNIA 16-go LIPCA, 1922
' W CYPRESS HILLS PARKU, Brooklyn, N. Y.

Początek o godz. 1-ej po potudniu
MUZYKA PROF. KQL. J. WAPNOWSKIEGO

oklynie

 

Muzyka prof. S. wywiera;

Cena biletu 50 centów
  przy IslandCone;

i Cropsey Ave. |
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-Ormowa aoUNCy

BARBARZYNCY

Na początku rewolucji rosyj-
sklej dyplomaci bolszewiecy gar
dzili :formami. Trockiego
praktykowano uprzejmość dy»
plomatyczną w postaci zamyka»
nią posłów i konsulów w wigzie-
niu. Pomocnik Trockiego Zal.
kind nosił pieczęcie w kieszeni
swej koszuli „chakki", a za pa-
sem, dla ich obrony, ogromny
brauning. Kiedy hr. Mirbach
chciał złożyć wizytę -głównym
dygnitarzom komisarjatu, Zal.
kind "zauważy! opryskliwie, że
Sowiety nie znają takich prze-
sądów burtuazyjnych.

Obecnie bolszewicy uznają ce-
remonjał i olśniewają nim po-
słów. Uczy ich przyzwoitości i
manjer b. konsul carski z New
Yorku, Florinskij. Towarzyszy
on' dyplomatom bolszewickim za
granicę, pomaga im wybierać
krawaty i kołnierzyki, uczy tych
kafrów nosić białe rękawiczki,
Niedawno z wielką okazałoś-

oly podejmowano |Tuche-Hun-
Dake, posta Mongolji, która da-
rowała Bolszewji tysigc sztuk
bydła.

Ale obyczaje proletarjackie w
Moskwie zawsze trwają.

Niedawno w teatrze Maryj-
skim w Petersburgu czerwono-
gwardzista potrącił w brzuch po
sła zagranicznego, człowieka do
brej tuszy, wymyślając mu za
jego „opasłość burżuazyjną".
Dyplomaci sowieccy są za grani.
cą pod'tajnym nadzorem agen-
tów komunistycznych, chociaż

sami są komunistami.

Litwinowa obserwuje Preobra-
w Stokholmie Feigel-

 

W BIAŁYCH REKAWICZKACH

sonbna - Kereniewa - Heller,
Czernysza w Helsingforsle -
Bobryszczew, -Michajtowa w
Chrystjanji Pmusakow.

Delegacje sowieckie sq zawszę
biurami szpiegowskiemi,
W każdej z nich są przebrani

czerwonioficerowie: admirał Ze-

dow w Chrystanji i t. d. Delega
cja posługuje się całym szere-
giem ludzi różnych narodowości,
starając się mieć członków tej
narodowości, wśród której dzia-
In.

I w delegacji moskiewskiej w
Warszawie pełno jest polaków,
zdrajców i sprzedawczyków, lu-
dzi bez uczciwości, sumienia, a
głównie bez inteligencji, bo nie
rozumiejących, że szkodzą prze-
dewszystkiem temu proletarja-
towi polskiemu, który niby to
mają zbawiać, & pracujących
dle rozrostu nie rewolucji świa
towej, lecz szowinistycznego im
perjalizmu moskali.
Wszędzie agenci bolszewiecy są
Innu- lemieck

| Dość wymienić takich, jak
Finstenberg - Ganecki w Łotwie,
wy»eucony z Kopenhagi w 1916
roku za szpiegostwo na korzyść

| Berlina, Bronski - Warszawski
| w Wiedniu, Radek, reprezentant
| interesów Rathenau'a, Leon Zi-
nowjew w Helsingforsie, który
poprostu jest pruskim oficerem,

Hanse i ip.

| Społeczeństwa powinny ota
|cué kwarantanną te antypaty-
czne gniazda, odrażające swem

l kłamstwem i nikczemnem intry-

ganctwem

 

 

 

 

Z WALK 0 PUSZCZE BIALOWIESKA

 

Bogactwo puszczy. - Niedosta-

teczna jej organizacja admi-

nistracyjna. - Zabiegi kapie

talistów krajowych i obcych.

Warunki rządowe wydzierża-

wienia puszczy. - Kto się u-

_ trzymal jako reflektant głó-

wny i jedyny.

Rozmowa z panem Walterem,

naczelnikiem wydziału w Mini-

sterstwie Skarbu.

Warszawa, pocztą.

- Jakie-bogactwo leśne przed

stawin puszcra Białowieska we-

dług obliczeń rządowych? -

spytałem pana naczelnika Walte

ra.

- Zajmuje ona przestrzeń

120.000 hektarów, albo inaczej

1200 kil ów k ych,

drzewostan 'zaś wynosi mniej-

więcej 82 miljony metrów sześ-

ciernych.

- le jest prawdy w alarmu»

jących opinję publiczną. -infor-

_ macjach niektórych dzienników

stołecznych o niecnej gospodar-

co w. Białowieży ?,

› Jak zwykle, tak i w tym

wypadku ludzie żądni sensacji,

wytwarzają falszywe pogłoski i
komplikują atmosferę, w której

winna się toczyć praca normal-
na: J@śIi chodzi o stosunki ad-

tninistracyjne w Białowieży, to

możemy oprzeć się na opinji, ja-

ką wydała Naczelna Izba Kon-

troli Państwa o gospodarce bia-

łowieskiej. -_

- Jakaż to opinja? *

- Otóż z całą stanowczością

należy stwierdzić, że w admini-

stracji Białowieskiej niema złej

woli u organów

_

naczeltych. -

Straty skarbu z racji tej gospo-

darki spowodowane są nierów-

nomiernie małą organizacją ad-

ministracyjną w porównaniu z

rozległością przestrzeni lleśnych,
"fak, np., jedno nadleśnictwo -o-

bejmuje 25.000 hektarów, czyli

jeden gajowy wypada na każde

1000 hektarów puszczy. W tych

warunkach trudną jest kontro-

Ia odpowiednia i strzeżenie skar-

b&w leśnych od dowastji setek

pojedyńczych

-

przedsiębiorców
Jeknych.
-- Rząd nosi się z zamiarem

aży puszczy?

>- Nie. Mir-inni:"!!! Harbin:l

zumieniu z Ministerjum ro

£3?" dąży do wydzierzawienia
Białowieży jednemu jakiemuś
odpowiedniernu hmm.aby
mieś do czynienia z Jedyny od-

powiedzialnym -"przedsiębiorcą
Jednym. / «
- Któż się o tę dzierżowę u-

biega?

= Z początku było bardzo wie

lu reflektantów, tak krajowych,
jak i zagrabicznych. Musieliśmy

| nawet ustanowić opłatę 25,000
i marek dla tych, którzy przycho-
dzili do Ministerjum Skarbu i
chcieli otrzymać szczegóły co do
warunków dzierżawy,
- Kto się ubiegał z zagrani-

cznych firm? aren

- Naprzykład, polsko - holen
derska firma, w której tkwily ró
Ane kapitały obce razem z pa-
nem hrabią Dominikiem Potoc-
kim, również polsko - angielska
firma, do której należą różni
przedsiębiórcy polscy z panem
gen. Wroczyńskim na czele i

iębiorcy angielscy z pa-
em Mach i Daogelem 1 Colder-

sem, członkiem komisji brytyj-
sklej dla handlu zagranicznego i

komisji odszkod

 

i t. p.
- Któż gle jednak utrzymu-

je? ,

- Ostatecznie Komitet Eko-
nomiczny dnia 8-go czerwca u-
trzymał właśnie firmę polsko-
angielską, jako najpoważniejsze
go reflektanta.
- Jakież są warunki rządo-

we?

- Przedewszystkiem wobec
stanu puszezy Bikłowieskiej i
konieczności jej uzdrowienia na
kłada się obowiązek na dzierża«
twcę, usunięcia w ciągu 5 lat o-
kóło 2 do 3 miljonów metrów
szcześciennych użytków przygo-
dnych, już istniejących pod ty-
gorem rozwiązania umowy. Da-
lej stawia się jeden z warun-
ków, że dzierżawca musi przepro
wadzić inwestycje. w kierunku
wybudowania 140 kilometrów ko
lejki parowej, urządzeń elektry-
cznych i telefonicznych, wybudo

lonyj w Helsingforsie, |Kuroje- |*

 

 

"obecnym. kryzysie, jaki przecho-

WIEM:

Niedziela, 16go _

Wiem, żeś samotna bardzo:jest i biedna,

Szarością:życiapięknie wylękniona
Ze nic cię z życiem nie pojedua,,
Ani twych pragnień ku wiośnie dokona,
Ani twych skrzydeł nie porwie w lot niebny

Ni snów nie poszle ku baśni dalekiej, '
Lecz powiedz, kiedy będę ci potrzebny

By ci ku słońcu rozew

  s

rzeć powieki,

3
Wszystkie już kwiaty zwiędły w twym ogródku

tkie tęsknotypr. j j 'zygasły już twoje,

Nad tobą lata czarnyanioł smutku,

A w drzwiach stanęły blade niepokoje

I echo pieśni snuje się pogrzebnej,
By miód ci wyssać ze

 

wspomnień pasieki
Lecz powiedz, kiedy będę ci potrzebny,

By ci ku słońcu rozewrzeć powieki,

Zygmunt Różycki.-

 

KONFERENCJA BLISKIEGO WSCHODU ODBF-

DZIE SIĘ W KONSTANTYNOPOLU
  

LONDYN, 14 lipca,
suttański w Konstantynopblu zo
stał powiadomiony dzisiaj, /że
międzynaredowa konferencja dla
zapr ia pokoju ędzy
Grecją a tymezasowym rządem
tur. Kemala Paszy Odbędzie. się
w Angorze. Konferencja ma się
rozpocząć w pierwszych dniach
sierpnia przy współudziale dele-
gatów obydwuch interesowanych |
stron. A

Krwawe walki buigarow ze i
serbami
 

USKUP, (Połudn. Serbja) 14
lipca. Bułgarscy -komitadzi
stoczyli krwawą walkę z serb.
ską żandarmerją w której ko-
miładzi, ponieśli klęskę tracąc 10
zabitych i wielu rannych. Wal.
ka miała miejsce w okolicy mia-
sta Kratowa. Komitadzi pozo-
stawili na polu walkt znaczne za-
pasy amunicji.

Groźny pożar w Hoboken

HOBOKEN, 13 lipca. - Skut-
kiem niewyjaśnionej przyczyny
powstały poter w składzie drze-
wa Gardner: Son) Co. rozszerzył
się szybko na ›sąsiednią: fabrykę
lrlek „Massiny" i okoliczne 9
domów, które zniszczył doszczę-
tnie. Straty wyrządzone pota-
rem wynoszą 100,000 dol. Stra-
ze potarne z okolicznych miast
zostały wezwane do pomocy
przy. gaszeniu połaru.
 

Rosja nosi się z zamiarem
sprzedania Japonji wy-

spy Sachalinu

TOKIO, 14 lipca. - Rząd ja-
poński zastanawia się nad pro-
pozycją rządu bolszewickiego o-
fiarującego Japonji sprzedaż
wyspy Sachalinu, którego część
po wojnie rosyjsko - japońskiej
w 1904 r. została odstąpiona Ja-
ponji a reszta pozostała przy
Rosji.

Kobiety chińskie domagają
się równouprawnienia

politycznego
 

PEKIN, 13 lipca. - Kobiety
chińskie biorą wybitny udział w

 
wania 2 traktów według ostat-
nich wymagań techniki, regula-
€ji rzek i budowy tam i szluż i
t. p.
- Kiedy zostanie ostatecznie

załatwiona cała ta sprawa?
- W ciągu kilku dni najblit-

szych.  

Rząd | dzi cały naród chiński skutkiem
toczącej się ciągle wojny domo-
wej.
W całych Chinach powstają

polityczne izacje kobiece,
domagające się równouprawnie-
nia politycznego na równi z mg
czyznami.

Włosi zdobywają placówkę
powstańców arabskich

LONDYN 14 lipca. - Wiado
mość nadesłana z Rzymu do
Central News donosi na podsta-
wie urzędowego... spr ia,
że wojska włoskie zdobyły miej-
scowość Nalut położoną na gra-
nicy Trypolisu i prowincji fran-
cuskiej Tunis. Powstańcy arab
sey uciekli na terytorjum Tuni.
su, a ludność berberyjska, która
również uszła na terytorjum Tu-
nisu z miasta, bojąc się zemsty
włochów, powróciła z powrotem
do Nalut. *

or

 

 
Sułtański rząd turecki roz-

pędza armję urzędniczą

Polowa urzędników wydalona ze
służby; 25 procent urlopowa»
na na. 2 lata, po 30 Iatachslut|. |
by przeniesieńji"w stan -spo
ezynku.
 

KONSTANTYNOPOL; 15 lip-
ca.-Sultański rząd turecki zna-
łazłszy się w trudnościach finan
sowych postanowił zwolnić ze
służby rządowej dwie trzecie ar-
mji urzędniczej, która od roku
nie pobierała żadnej pensji i ży.
la raczej z jałmużny interesan-
tów. Dwadzieścia trzy tysiące
urzędników, między którymi
znajdują się ministrowie i pro-
fesorowie wyższych szkól, zosta-
Ii zwolnieni ze służby rozporzą-
dzeniem rządowem, które weszło
wczoraj w" życie. Pięćdziesiąt
procent całej armji urzędniczej
rządu sułtańskiego zostało zu.
pełnie zwolnionych a dwadzieś-
cia pięć procent otrzymało przy
musowy urlop dwuletni, a urzę-
dnicy, którzy mieli za sobą wię-
cej jak 80 lat służby, zostali
przeniesieni w stan spoczynku z
pensją od 300 do 500 dolarów ro-
cznie. Skutkiem tej reformy,
sultafieki rząd turecki ma na-
dzieję związać koniec z końcem
i doczękać się lepszych. czasów.

Szwedzka _filantropka -Elza
Brandstron zebrała w swej 0j-
czyźnie 2 miljony marek niem. i
zakupiła kąpielisko  Marienborm
w Niemczech, chcąc tam. zbudo-
wać sanatorjum dja byłych jeś-
tów z armji niemieckiej.
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AMERYKARSKO-POLSKIEJ
IZBY HANDLOWEJ '

953-3rd Ave. wNeW Yorku.
 

Wagony, niemiecié 'dia (Polski.

Polska
miec 38,883 wagony
pozostaje jeszcze do odbioru 11,
842 wagony.

Polonizacja Katowie

Ostdeutecher Herald twierdzi,
że polacy wykupili w Katowi-
cach połowę wszystkich |nieru-
chomości.

Żegluga przybrzeżna,

W' Gdyni powstało Towarzyst
wo z ograniczoną odpowiedzial.
nością pod nazwą „Żegluga Przy
brzeżna" z kapitałem .zaklado-
wym 10 miljonów marek. Towa-
rzystwo ma za zadanie urucho-
mienia żeglugiosobowej pomię-

dzy G a Sob Gdy
nig a Puckiem i Helem. Towa-
rzystwo wybudowało w. Orlowle
wlasny statek osobowy i zaku
piło kilka innych statków, ażeby
módz uruchomić żeglugę w naj-
krótszym czasie; -Założycielami
Towarzystwa są pp.: inżynier Ft
Stodolski i dyrektor J. Kaniow-
ski. 7

Handel Polski z Kowieńszczyzną

Handel Polskiz Kowieńszczy-
znś natrafia obecnie na. trudno-
#ci z powodu stawianych przez
władze kowieńskie przeszkód, któ
re wzmogły się od czasu przyję-
cis władzy przez Rzeczpospolitą
Polską. Wobec drożyzny na Lit.
wie, kupcy kowieńscy poszukują
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DLAWASZYCH RODZINIKREWNYCE

WYSYŁAJCIE PIENIĄDZE DO KRAJU

TYLKO: ZA POŚREDNICTWEM

STANDARD BANKU |
Standard Bank jedyny, który dla wygody swotch Kostumerow posiada
"własnych. przedstąwielen!! w kraju we wszystkich większyćh miastach !
wypłaca do rąk odblorcy:

i AMERYKANSKIE DOLARY tor
z ALBO POLSKIE MARKI PO NAJNIŻSZYM KUASIE
; Jeżeli maele zamiar wysłać do kraju ps zakupno jakiego ma
) jatku, lub ulokować swoje płeniędze w krajowym Banku na książkę, al
| bo wreszcie wywiad pinniądze dis swej Rodziny jako pomoc - tó*

| STANDARD BANK i
| doręczy wysłane pieniądze Waszym Krownym pod gwarancję w prescly
| zu #0tu dnt, a telegraficznie w przeciągu Sch dni 1 doręczy Wam kwity
z kraju z własnoręcnym podpisem odbiorcy, .

(Bank orwarty kaddodrlennie do godziny &e)
Jeżeli macie zamiar podróżować do kraju, Standard Bank /'wftóbl Wam
paszport, sprzeda szyfkartę po cenie kompantcznej, sprowądzł Waszych

| Krawnych do Ameryki, wyrobi potrzebne notarjalne papiery, ›żędajeie
| wsrelkich Informacji. Zwróćcie się osobiście lub piśmienniej do:

\_ STANDARD BANK

| 55 Ave. B, Cor. 4 St., New York City
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lmu'lvh 1 x.

te pud 1 panienek, Eto: temów.
czysrtę darme, - Gane tylko $8.00 z na. -
ad z kicie kb jet lim Or

K. L. SIKORA

ARTYSTYCZNY MALARZ 1 JUBILER

601 East 13th Street Brooklyn, N. V.
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P jeżeli zamierzacie odwiedzić Kraj rodziny
i przekonać się naocznie, jak z gruzów rwie

się do życia, to przyłączcie się do
9 +00 rp ce & +

Pierwszej ogólnej wycieczki

wspaniatym okretem 'Aguitania lin} Cunard.
wyrusza z New Yorks, dnia 22-50
1922 roku.: Wszelkich informacji

udziela -»
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224 East 57th 'Street
New York, N. Y.

\ Szyfkarty do Polski i z Polski oraz
przesyłka pieniędzy w markach

1 dajarach.
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STRUKCJA

AUTOMOBILOWA

zayoudPrions ons
Imeem Gan:(,:„ffi szyb dy

W Kr

Ia vie artes
InoolAmendtacns acusicors. « «».wwe suimewery stóweke,
wie. jek nory
146 West56thśum

 

BEZ POSADY!
Ugznfowie nasi deipracują igdyż nauczyli się fachurabiają dzić od 25 do 50 dolarów
«y'a-owe.

SZKOŁA NASZĄ
ma 6 systemów automobiiów o-

leh modeli z 1021 r., na których
uczymy po polsku kierowania, jazdy
1 jmeenaniki.

Kurs trwa do 4ch tygodni.
posady, Uczele się ta-

enn polsce. pracujący1a
aikole w niedzielę.

Piszcle po katalog darme do:

ARENA AUTO SCHOOL
mWast bith Street, New York?cu,

‘WAutoSchool
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- Wiem, jakie to mXCJSCe, wiem do-

skonale' twoja świątynia?... boisz się jej
sprofanować?... moje pieszczoty są profa-
nacją tego miejsca?... Ty.. ty beztstydna!
ty...

Oskarze!
- Milcz! Jesteś moją żoną, nie masz

prawa rozmyślać o tamtym, wytwarzać so
bie świątynie, nastroje, odgrzebywać prze-
szłość. Niewolnicą moją jesteś! Rozu-
miesz! Musisz mi by¢ powolfiq zawsze i
wszędzie, gdzie zechee, gdzie zapragng cię
miec.-Dos¢ wigji przeszłości, nie pozwa-

] lam na żadne marzenia. Skończyło się! Je
steś moją wyłącznie i o tem pamiętaj.

- Złamiesz mi ręce, puść - jęknęła
półprzytomnie z przetażenia.

Oskar chwycił ją w ramiona z dziką
pasją, ze zwierzęcym pomrukiem- wściekło
ści i zmysłowego szału przycisnął ją do
grubego pnia dębu i całował zachłannie z
piekielną żądzą, z brutalnością, jakby
chciał ją zagryść pocałunkamj, zadławić w

| uściskach. Usta jej gniósł aż do fizyczne-
| go bólu, łapał zębami jej watgi płonące,
wżerał się w nie jak tygrys, żłopiący krew
rozszarpanej ofiary.

Anna opierała się rozpaczliwie,

 

 

lecz
„ i bez skutku. Oburzona do najwyższego sto

| pnia, osłabła. On, trzymając ją silnie, mó-
i wił jej w samą twarz wściekłym głosem.

II i - Zniewolg cig zawsze, ile razy za-
pragnę, musisz być posłuszną! właśnie tu,

| w tej twojej świątyni, pod tym dębem -
| świętym chciałem cię mieć w swej mocy i

| 11mm Gdybym zażądał więcej, mósiałabyś
uledz, Gdybyśmy byli sami, byłbym bez
względnym...

- Już nim jesteś! - krzyknęła wzbu

 

---;| rzona do ostałeczności, grofna, odpycha-
ąc go od siebie z niesłychaną siłą. - Je-
steś bezczelny, dziki, jak zwierz. Toś ty
bezwstydny! Dopiąłeś celu brutalnie, jak
zmysłowiec, bez odczucia mnie, bez uwagi
na mój opór. Nie uszanowałeś.,.

--- Twej świątyni „Halalia! +- szatań
sko zabrzmiał jego śmiech. - Już koniec!
Wszelkie głupie idyfle podepczę zawsze.
Nie chcę rywalizować z mrzonkami twej
›rzeszłości. Drwię sobie z twoich świątyń

i pamiątek,
- Ale ja nie drwię! Wydrzeć ich so-

bie nie pozwolę nigdy! Ty masz moje cia-
ło, to ci wystarczy, tego ci nie
nawet myślą nie skalam, ale duch mój, ly
u mnie tego nie potrzebujesz, Czy ty dbasz
o moją duszę?... O! gdybyś dbał! Ale ty...
ty
"zachłysnęła się łzami, lecz zwalczyła

słabość. Wyciągnęła do niego rękę ruchem
stanowczym.

Oddaj nkrzyzvk oddaj satychanasl!
Oskar patrzal na nig, lubował sig wi-

dokiem jej wzburzenia i stwierdził, że jest
piękną wtej nowej przemianie. Żądza zmy
słów rozigranych ugryzła go na nowo. Pod
sunął się do niej pożądliwie, ręce mu drża
ły szaloną namiętnością. Wyciągnął ra-
miona.

- Proszę, oddaj mi krucyfiks - po-
włórzyła.
- Jesteś piękną, Anni, kobiecie pięk-

nej wybacza się wszystko... pójdź...
Cofnęła się żywo, rzuciła mu spojrze-

nie pełne wzgardyi odeszła w stronę ruin.
Horskiemu twarz drgała kmn-czowe.

Gniew wzbierał w nim, ale hamował się
znakomicie. Zapalił cygaro i wolno podą
żył za żoną. W miarę jaksię do: niej zbli-
żał wypełzał mu na usta wyraz zjadłiwy,
ironiczny a zarazem tryumfujący. Zrów.
nal sig z Andzią w bramie zameżyska.

- Chcę z tobą pomówić - rzekł twar:
do.

- Nie myśl, że w tej sprawie. Ta kwe».
stja zakończona, Wyraziłem, ci moje żąda-

** |nia i musisz się do nich zastosować. Teraz
powiem ci innię postanowienie moje, także
nieodwołalne.

Widząc chmury, lecz pytający wzrok
Annyi jej twarz bladą, z piewygasłem jesz !
cze wzburzeniem, Oskar uśmiechnął sig |
sarkastycznie i pod tym uśmiechem trzy-
mał Andzię w niepewności długą chwilę.
- O co chodzi? - spytała niechętnie.

- Wyglądasz jak szydzący demon,
- Chcę ci oznajmić, że za parę tygo

dni wyjeżdżamy do Hurlestone House na
stnłe.

„Młoda_kobieta „przeraziła 'się,
- Skąd taki projekt, co to znaczy?...

   
::,; " ieniłem ci już kiedyś otem.
+ t > ** jil.

 

 

 

s mętnym projektem,
| teraz rzecz jest zdecydowana, Zamięszka-
my w. Anglji, Mam prawo i oderwę cię od
lvch twoich pamiątek, zmzarowflnvchqum
tyń... w:.pummen Per Bacco! musisz żyć
mojem życiem i dla mnie, bez podziału.

- ty mnie nie rozumiesz...
- Za pozwoleniem, nie sądziłaś chy-

ba, że zgodzę się biernie i stałe mieszkać
w twoich dgbrach? Taka kombinacja, $0-
mijając inne względy, nie zgadza się z mo-
jemi upatryWanmml Zong chee miet u
siebie, nie zaś być u żony na posadzie.
- Ależ Oskarze, jak ty się wyrażasz,

tu jest nasz wspólny cel i obowiązek, tu
nasza:placówka pracy, czynu.

Och, no, obowlązkiem żony jest
być przy mężu. iść za nith, jego cel uwa-
inc za' swój, jego teren pracy za ny.

- A cóż będziesz robił w. Hui
House?
- 'lo jest moja rzecz, Założę z

Wiljamem biuro komisowo»
handlowe w[.w-$$?

- Ty się chcesz brać do handlu?je
ty?...
- Proszę cię bez sarkazmu, nie będę

sklepikarzem, lecz szefem biura. Zresztą
wszystko jedno, czem się tam zajmę, ty mu
sisz iść za mną.

- Czy tak ci źle w Toporzyskach?...
Wszak one są twoje... bo skoro jestem two

ją żoną...
- To niczego nie dowodzi, Obywatel-

stwo nie nęci mię i nie imponuje do tego
stopnia, abym się dla takich ideałów roz.
sławał z własnemi przekonaniami. A...
merci! -

- Więc i posagi byłyby wykluczone
-jeśliby wszyscy rozumowali tak, jak ty.
- Jest w tem psychologiczna i sub-

telna różnica. Co Innego posag żony uży-
ty do celów własnej inicjatywy, spożytkó-
wany na własnym terene, a inna rzecz bier

| na sytuacja męża w majętnościach żony.
- Nie chcesz być polakiem, obywate-

Jem, patrjotą?
- Jestem kosmopolitą, przyznaję.
- Powiedz czego żądasz, zrobię wszy

stko, co zechcesz, aby mspokmć twe skru-
puły słuszne czy nie słuszne, nie chcę roz-
sadza, ale pragnę je usunąć, o ile to będzie
w mej mocy.
- Usuniess je wówczas, gdy pójdziesz

za mężem, gdy zamieszkasz pod moim da
chem.

-, Toporzyska nie są już moim: do-
mem lecz naszym. Jesteś również ich wła-
Scicielem.

- Wygodna leona dla tych, którzy
chcą w nią wierzyć i na niej się opierać.
Ja. nie chcę. Przenosimy się do Anglii sta-
nowczo.

- Chcesz zatem, abym się wyrzekła
śwej ojczyzny, abym zaniedbała świętych
obowiązków obywatelskich, aby opuściła
ziemię naszą?...
- Obowiązek żony jest pierwszym

dla kobiety i najważniejszym.
Anna spuściła głowę, powieki jej opa

dły na zbielałe policzki, vałynełv
nich duże, ciężkie łzy. Oparła się plecami
o mur pleśnią pokryty i stała tak wyczer-
pana, zdruzgotana moralnie, przytłoczona
tym nowym obuchem. W oczach, po za
mgłą łez gorzkich, była groza i trwoga bez

eima.
Zaległa długa chwila ciszy. =*
Horski patrzał na żonę i zmarszczył

brwi.
- Jesteś tak zgnębiona jakbyś szła na

szafot. Ciekawe! Drażni mię, gniewa ten
(wój smutek, ta rozpacz nieuzasadniona.

- Boś mi zrobił Oskarze wielką, sza-
Joną przykrość; dotknąłeś mię boleśnie,tpo
stan:;iłeś ze mną niełagodnie, tyś mię nie od
czuł...

 

- Zabraniam ci mówić znowu o tych
twoith świątyniach - krzyknął prawie.
- A teraz.. teraz mię także nie od-

czuwasz robiąc takie projekty.
- To jest już zamiar stanowczy.
Wiesz, czem oń jest djd mnie?... to cios

›kratny:.. Żał mi, żeś taki obcy dla swego
«raju, żeś się tu nie zaklimatyzował...

' - No dosyć o tem! Tyś się powinna
zaklimatyzówać tam, gdzie ja chcę miesz

lestone

 

 

 

 

Z BROOKLYNA

  
Jak się dowiadujemy, ks. Le-

on Wysiecki, proboszcz parafji
rzymsko - kat., z ulicy Driggs,
w nuhHżuynh kilku tygodniach
usuwa się ze swej. plebanii, Ko-
mitet parafjalny otrzymać miał
list 2 kancelarji biskupiej zawia
damiający tenże o mającej na-
stąpić zmianie. Krążą pogłoski,
iż następcą ks. Wysieckiego mia |
nowany zostanie, czy tek już zo-
stał mianowany ks. Streński, -
spędzający obecnie wakacje w
Polsce.
 

Stow. Obywateli greenpoiń-
skich wysłało rezolucję niedaw-
no temu na ręcę komisarzy miej
skich, żądeją zwracania więcej
uwagi na potrzeby obywateli za-
mieszkałych w tej dzielnicy. -
Rezolucja domaga się zainstalo-
wania budek ogniowych oraz
czerwonych lampek, omnacząją-
cych alarmy ogniowe w całej
tej dzielnicy, która pod tym
względeń jest. zaniedbana. W od-
powiedzi, nadeszło zapewnie iż
żądania te będą szybko spełnio-

' ne. Namacalne wyniki doskona-
tej organizacji,
 

Niezdrowy zwyczaj wieszania
się u tyłu wozów spowodował o-
negdaj przykry wypedek, Emil
Krenis, lat 6, uwiesił się u wo-

mige prawą nogę. Odwiezjono
go do szpitala St. Mary's.
 

Margareta Swalkow, 607 Se-
neca Ave., podczas pracy w fa-
bryce ulegla udatowi słoneczne
mu. Lekarz szpitala Wyckoff,
Heights zabrat ja -ambulansem
do lecznicy.

Peter Torsen, majtek holow-
nikaLaura M. Keeler, spostrzegł
pływające w rzece East River na
gie zwłoki mężczyzny. Topielec
liczył łat/6koło 45, blondyn, 6
stóp wysoki.
 

Pięć osób poniosło wczoraj bo
lesne rany, gdy trok kierowany
przez Józefa Samaka, 2226 Gro-
wę ul.. zdęrzykzsię

zbiegu Cumberland i Atlantic
ulic. Szofera uwolniono od odpo-
wiedzialności. .
 

Samochód powożony przez S.
Platnika wjechał do sklepu mod
niarki G. White p. n. 68 Clin-

i ciężko ranił kobietę i dziecko.
 

Mary Manger, 26, wypiła fla.
szeczkę lysolu i konaln gdy jej
mąż wrócił do mieszkania p. n.
314 przy 98 ulicy. Gdy przywo-
lane pogotowie ratunkowe chcia
lo ją zabrać do szpitala, samo-
bójczyni gławisła opór, twier-
dząc, że chce w domu umrzoć_
gdyż jej życie obrzydło. .Atoli
po przepłukaniu żołądka, szcze-
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tou #06,
Bt. M. Lewandowski, M. D.
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zu, z którego spadl na bruk, ła-

ton St., rozbił szyby wystawowe |i

 

 

gólnie gdy jej podano uśmiech.

niętego synka - głóśno

kale.

 

Zarząd kolei podmiejskiej B

R. T, postanowił usunąć wagony

drewniane i dodać 100 pociągów

dzienpie, co znacznie polepszy

komunikację
 

Aktorka filmowa L. Whitney
została skazana na $2 kary za
powożenie samochodem ber. Hi
cencji.

Tylko dwa dolary
nie życia setek ludzi

za narażą-

 

Pasażerowie kolei podmiej-
skiej Interborough mieli bezplat
ną turecką łaźnię między 96 z
116 ulicą. Cały wagon wypeł.
niony byl gęstą parą a pociąg
zwolna, majestatycznie posuwał
się wzdłuż tunelu również gęstę
mglą wypłenionego. Przyczyną
tej bezpłatnej rozrywki była wo
do, która ;zalała tunel wskutek
perowania i rozgrzewania się
trzeciej szyny przewodzącej e-
lektryczność.

Coraz przylemnlej pod zie-
ful; - i na ziemi.
 

Nauka języka polskiego w
szkole Św. Krzyża, 159-15-ta
ul., w South Brooklyńie, N. Y.
odbywa się we wtorki, środy i
czwartki od godziny 9-ej rano
do 12-ej w południe.

i Zlot Okręgu 1-go Zw. Sok. Pok.
zapła- | oraz roczny piknik gniazda'22go

w South Brooklynie, odbędzie
się dniu -80go-lipea w ›Ulmer
Parku, przy ulicy 26-j-i Grop
sey, niedaleko Coney Island.
Na programie prócz ›zwykłych
piknikowych atrakcji, umiesz-
czono zawody atletyczne,

Początek o ogodzinie 2 po po-
ludniu. -Zaangażowaną. została
orkiestra: p.Pmtrowskiero

Tow. ŚpiewaczeMoniuszkó i
Halka urządzają piknik w Ulmer
Parku, dnia 28go lipca. Na pro-
gramie popisy chórów -powyt-
szych. Początek o godzinie 1-ej
Do tanów przygrywać będzie or
kiestra p. Karlewicza.
 

Komitet nowoorganizującej się
polsko - katolickiej parafji na
Greenpoint odbędzie regularne
posiedzenie w piątek 21 lipca-
pn. 213 Franklyn St. u ob. K.
Trypucis. Uprasza się szan. ro-
dakéw i sympatyków prawdę
miłujących i do prawdziwej wol
ności dążących, o jak najliee
niejsze przybycie na wyżej wy.
mienione posiedzenie.

W. Rojewski, sekr.
188Dupont St.

Nieprmaz-J,
Totumfacki: - Czy panna Zo

sia jest w "domu?
Braciszek: - Nie, niema m

w domu.
Totumfacki: - A kiedy.

dzie? '
 Nauki udziela" Ks.: W. Tne

pierczyński,
M:~:mmwn
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Telefon: (meenpomt4726 |

Jeżeli nosicie się z myślą zaki ja „I
siebie i swojej rodziny, nlzszlzponnlmgmda i

składzie

onajcie się naocznie.

doborowy wybór trzewikó
|) ty, które sprzedajemy jeżeli w
jak sprzedają w innych sklepach.

lmelnmq”WWW..
muli!

POLSKA AKCYJNA SPÓŁKA OBZWIA/

„BIAŁEGO ORŁA"-

  kać, nie. vice versa. Rządzisz się
Dlatego, że ty nie chceszopuszczać dzie-
dzictwa swego, ja mam mę wtłaczać w sto,
sunki obce dla mnie i niesympatyczne...
Żona nie stawia warunków mężowi, to ro:
la męża: postanowiłem wyrwa cię stąd i
wyrwę. Zedcydowane!

Andzia doznała wrażenia, że mury
zamczyska zbiegają się szybko ku sobie
i że ją zaraz zgnoitą w swych zmurszałych
ścianach. Ujrzała nagle pustkę szarą, bez-
brzeźnie smutną. Pustkę t@'iczuła w sercu
i w duszy. Zal, Jęk jakiś mnyi jasno-
widzące przeczucie, że teraz ofchian się | w...-"' w.

Wemae As.przed nią otworzy. Ruina' jej ideałów, po- dk d kia r
grom marzeń na)dmzszych, wieczysta prze ,i:: t.ame a g "':”

on...-. %
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cxonony cor0, vazew 1 carpra.
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sobie, nie komu, we Lwowie
syn mieszczan zamożnych,a przeto nigdy
pracą osobistą nie zhańbiony,  rymopis
poprawny, imć I.copo[d Ste - Pomiędzy
kawą poranną z rogalkiem, a sngadgmem,
nieco obfitszem, ale zawsze hygienicznem

 

 

zwykł był płodzić sonet, a w święta, mile ;
podniecony ciszą bogobojną pod takt dzwo
nówkościelnych, siedząc w wygotfnyrp fo-
tękii w szlafrok i pantofle przyodziany,
glut o przyszłym poemacie wszechludz-
kim ,pokój powszechny i międzynarodowe
zbratanie wszystkich filistrów z dycha, a

rzezańców społecznych za przedmiot wy-

lań rymowanych mającym. -Kot, równie

jak i pan męskości pozbawiony, mruczał

rozkosznie unisono z myślami poety. Sen- |

na mucha łaziła po szybie. Czyste były!
dusze poety, kota i muchy. O pacyfiźmie i
życiowym świadczyła kawa z kożuszkiem,
rogalek przyrumieniony, trawienie dobre,
sumienie czyste i od wszelkich pokus wol-
ne. Prawda, za ścianą, w sąsiednim domu
rodził się może dzieciak, chłopak lub dzie-
wczyna, który miał zginąć z karabinem
w ręku od kul wroga w obronie Lwowa, za
wolność i niepodległość Rzeczypospolitej.
Prawda, lam za kordonem wieszał codzień
kat moskiewski :pepesowych.
Prawda, tam w Wilnie katowano dzieci ma
łe ża owe polska Ale co było Staffowi
do wolności, a wolności do Staffa?

Tylko jakieś Mickiewicze mogły się
modlić o wojnę powszechną, o wolność
ludów: :
__Pokój, pokój, pokój. Cichy, łagodny

Staff wyglądał, jakby symbol tego wyma-
rzonego przez prolętarjat międzynarodo-
ślanu ciszy omał, że nie rajskiej, do któ-
rej wzdychali zwłaszcza niemieccy towa-
rzysze, co im nie przeszkodziło stanąć pod

  

sztandarami najezdniczymi na pierwsze
cesarza Wilhelmowe zawołanie.

„Nie przynieśli pokoju, ale miecz".

 

A właśnie przez to, że wbrew
zwrotce pokojowej poszli rabować i zabi-
jać robotników francuskich, przerwali
kłamstwo pokoju. _Wykazali, że natura
ludzka jest niezmienną, że nie pokój, lecz
walka jest treścią życia ludzkiego. I z za-
wieruchy międzynarodowej, |wysiłkiem
nadludzkim garści inteligencji, robotników
i chłopów polskich, zgromadzonych pod
&źłandarem Piłsudskiego, powstała z mar-
twych Rzeczpospolita.

Poprzez cichy Lwów Staffa przecho-
dzity fale wojny;, .Moskale, :Hajdamacy,
Austrjdcy, Prusaki, Turki nawet, którzy
nakohiet konia w Horyniu napośli. Gorzał
Lwów od pożarów, wstrząsał się od huku

. armal. Klejnoty polskie najdroższe, rubi-

 

f

   

ny ktwi dzieci polskich walczących w obro
nie Ojczyzny czerwieniły się na brukach
miasta.bohaterskiego. Zabrakło kawy z
kożaskkiem; rogalków, śniadań, popsuło
się ze strachu trawienie, zarysowała sig
nieposzlakowana dotąd budowa sonetów.
A gdy wojna minęła, nie wróciły jednak
błogie rakuskie czasy. Pepesowcy, Judow-
cy, endeki, pedeki, chadeki i inne człeki |
walkę wzajemną rozpoczęli, Miauknął ża-
łośnie ze snu zbudzony kot Staffowy. Mu-
Cha zdechła z braku pożywienia. Na sie-
dżeniu szlafrokowym przetarty się dziury:
Połamałysię sprężyny w fotelu. A co naj-
gorsza, papiery procentowe austrjackie,
zapewniające poecie życie bez troski przy-
noszą zamiast dochodów walory mniej na-
wet od pokoju powszechnego realne. -l
wpadł słodki poeta w pasję. Napisał pierw-
szy wżyciu wiersz namiętny i żywy, Prze-
klął czasy, które Polsce wyzwolenie przy-
niosły, jako, że go kawy, porannych ma-
rzeń sennych, prawidłowego stolea i wy-
godnego fotela pozbawi-ły. Zaniósł utwór
swój do.paskarza odksiążekpolskichi.

  

 

|sstzat i długów, nie więcej nie

żale poety nad zniknięciem „pokoju au-
strjackiego" w piśmie przeznaczonem dla
tytuniowej demokracji, „Tygodniku
strowanym" wydrukował.

„Prawdziwe to „przebudzenie się po-
ety", Reucit filister przekleństwo tym, któ-
rzy „przelali zbyt dużo krwi, aby Polskę

Posłuchajcie:
Pomnicie? Była radość, której służą

Pogoda, cisza, praca.
Te, rzeczy nigdy się nam nie powtórzą,

Jak życie nam nie wraca.
Ach, nie umiano zrozumieć, ocenić

Słodkiego słowa: „Pokój!
Szaleniec krzyknął: „Od dna świat

mienić!
Weź nóż! W 16d serceokuj!"

O tak, nie wrócą słodkie czasy „po-
gody i ciszy" niewoli. Trzeba samym wol-
ności bronić. Trzeba z bronią w ręku na-
pady Azji odpierać. Nie będzie już czuwał
nad prawidłowym trawieniem poety żoł-

i strjacki.
iat wszem obmierz} i zbrzydło

 

  
życie

Hanbione tak nikczemnie.
Wreszcie uczuli: „Dość!" - Westchneli

skrycie
Do ciszy, lecz daremnie!

Zbyt wiele było krwi i gromu huków,
Świat zakiegł na pochyłość.

Może dopiero wnuki naszych wnuków
Poczują, co to Miłość!"

Otak, nie wyciągnie dzisiejsze ani na-
stępne pokolenie „miłosnych dłoni" do
barbarji bolszewickiej i do barbarji pru-
skiej. Rozumie to Staff i dla własnego
„Świętego spokoju" pragnie, aby jaknaj-
szybszy pomorek padł na dzieci lwowskie,
za to, że tyle krwi własnej przelały, bro-
niąc ukochanego miasta,

„Ach! kiedyż wymrze nasze pokolenie,
A po niem drugie, trzecie!

Albowiem padły zbyt okropne cienie
Na całe to stulecie".

I tak mu tęskno do blogich ~czasów,
kiedy „wojny prowadzili inni, a szczę-
śliwa Austrja w związki małżeńskie wcho-
dziła, że z piersi jego, na miarę krawca
skrojonej, wyrywa się przekleństwo:

„Nie dożyjemy już-o, biada, biada!-
*Ni ciszy, ni pogody!

Co dzisiaj żyje, jak trup się rozkłada
I nie ma żadnej szkody.

Będziemy z tych, o których się
Za których się nie modli!

Na samą o nas myśl krzykilę potomni:
0, podli, podli, podli! +

Pamiętajcie wszyscy imię Staffa, Jest
ono imieniem „jajeczka" bolszewickiego,
zarazą pacyfistyczną, osłabiając; odpor-
ność narodową. Świadomie, czy nieswia-
domie, mniejsza o to. -

Bronisław D.. Kułakowski.

ai

-
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W SPRAWIE MECHANIKÓW
Raport pienipotentów wysłanych przez Zarząd Strzyszenia Mechaników do Polski, aby zbadaj! stan sigkowy organizacji, aczkolwiek w zasadniczych punktachjest zupełnie wyraśny nie zadowolił jak widać niektórychnotorysznych „krytyków" Stowarzyszenia. Raport powie.da że Mechanicy w Polsce posiadają 120 miljonów marekGlugu, jednocześnie zaznaczając iż w fabrykach Poręby,Pruszkowa i Bydgoszczy znajduje się gotowych towarówna sprzedaż na blisko 500 milijonów marek, -
Oprócz tego Stowarzyszenie posiada na pokrycie du-gu bondy w sumie trzydziestu tysięcy dolarów copo kur.sie dzieiejszym wynosi około 160 miljonów marek:Ale na cyfry i na fakty nie zwracają uwagi zawodowizlośliwcy, zazdrośnicy i oszczercy Panowie el'm-n ayenuh-Mlody krytykowania, antżeli oparte na cyfrach i ta.ach.
Wołają przeto w dalszym ciągu,

bankrutuje, wymyślają niestworzone rzeczy, starając algo jedno | to samo od półtora roku, a mianowicie nie do.puszczenido zebrania kapitału (obrotowego, potrzebnego
dla wielkich przedsiębiorstw Stowarzyszenia.

Ale i w szeregach mechaników, zobojętnialych ciągłe.
mi napańciami na ich organizację, powstaje duch walkiprzeciw niecnym atakom

Nie słowna to walka na szpaltach gazet. - Rozumie
wielu członków y , że spór
w gazetach z osobnikami czy też grupami, które z reguły
białe czarem nazywają, stanowczo nie wystarcza i do
celu nie prowadzi.

Mechanicy z okręgu butfafoskiego dali pierwsl przy.
kład, jak rozumieją zadania swoje wobec sytuacji.

Zrozumieli dobrze, że trzeba pomóc czynnie swej or
ganizacji przemysłowej, bo nikt jej inny ani w Polsce ani
ni wychodźtwie oprócz oszczerafw, nie nie da.

| uchwalili zakupić dodątkowo akcje Stowarzyszenia.
I to, co przykładem oby było dla innych okrę
rych 6! mimo wrogiej | głupiej agitacji, wiara

w powodzenie celów Stowarzyszenia nie wygasła,
Mechanicy w Buffalo najdobitniej 'odpowiedzieli na

ataki. Odpowiedzieli bronią, którą w danym wypadku jest
jedynie skuteczna. |

Niema sensu dokładanie
wa, które w sprawozdaniach

nie ni
pomni,

 

   

to Stowarzyszenie

 

 

  

ędzy w przedsiębiori
h "oprócz pibrzymióh

 

  

 

dy ale
Ale Stowarzyszenie Mec "ma"faktycznie
   

 

  
n

j starają się wmówić Mecha
nikom nieproszeni ich opiekunowie.

Dlatego właśnie rezolucja okręgu butfaloskiego, którą
podał „Nowy Swiat" przed kilku dniami ma ważne zna
czenie,

Jest pierwszym wylomem od Bliżireg "czasu, na dro
dzo realnego pojmowania obowiązków; przyjętych na sie
bie przez każdego członka Stowarzyszenia Mechaników
Polskich, wobec swojej własnej przemysłowej organizacji.
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W „Dzienniku dla
kich" czytamy:

„Jedność - Polonja" przycho-
dzi db wniosku, że na wychodź.
twie polskość zanika, bo matki
polki nie są należycie spolszczo-
ne a dzisiejsze córki nie otrzy-
mują prawdziwie polskiego przy
kładu od swoich matek i dlatego
polskości nie przekażą później»
szym pokoleniom.

Matki więc trzeba spolszczyć,
bo inaczej dziei.nie będą spol.
szczone; matki trzeba nauczyć
tego miłowania 'polskiego języka
i polskiej kultury, bo gdy one
same tego nie umiłują, jakżeż
do (umiłowania zachęcą swoje
dzieci.

Matki przedewszystkiem trze-
ba zachęcić by czytały polskie
pisma, polskie książki; matki
trzeba łączyć w polskie towarzy
stwa, jeżeli chcemy polskość tu
zachować. Matki trzeba prze-
kształcić na dobre polki, na ta-
kie polki, by jak górnoślązaczki,
przekazywały swym dzieciom te
legendy o śpiących rycerzach
polskich, którzy Polskę wolną
wywalczyli i bronić jej będą zaw.
sze. Matki trzeba zachęcać by
uczyły swe dzieci nie tylko „0j-
cze nasz i Zdrowaś i Skład Apo-
stolski", ale również „by syn jej
kochał do śmierci i naród i je-
zyk. polski".

«

Wazyst-

$0}

Pociecha wychodźtwa na
Wschodzie „Przewodnik. Kato-
licki" z New Britain, Conn. do-
wodzi że: ~
„Pomimo koziołków Piłsud-

skiego i innych niedomagań, w
Polste coraz to lepiej. Najlep-
szym tego dowodem jest to, że
w Poznaniu założono Golf Club,
Więc też przy powtórej wizycie
do prastarej Piastowej stolicy,
w której niedawno jego imienni-
cy z Witosem na czele dostali
lanie, zagramy sobie w golfa.
Nie długo i waterklozety w Pol.
sce zaprowadzą, to dopiero bę-
dzie postęp i wygoda".

60 k +

Mogą szydzić i drwić z Polski
taty „pasterze duchowi" jak:
ks. L. Bójnowski i najemnik je-
go ka. Iciek.

" K&. Bójnowski na „pociechach
duchowych" zarobił coś około
miljonika i tow całkiem" mate-
rjalnych dolarach. Składał ten
dość znaczny mająteczek ludek
prosty, któremu zabrąniają wa-
terklozetów księża nietylko w
biednej Polsce, ale często i w pa-
rafjach na wychodźtwie. Szy.
dzą z Polski klechy, którzy utu-
czyli się na naiwności i prostocie
ludu polskiego, a przecież zwal.
czają każdą rzecz w Polsce, któ-
raby niosła w upośledzone i bie-
dne masy wyższą cywilizację i
potrzeby kulturalne. Wszystko
cokolwiek tchnie po stępem i
zmierza do podniesienia społecz
ności, kler nazywa zbrodnią i nie
szczęściem dla Polski,

Wie dzisiaj o tem każdy czło-
wiek świadomy.

I wie także że jeżeli czego naj
bardziej potrzebuje Polska to
baraki dla rozsiewających zara-
rę reakcyjną - dla tych co sa-
mi bogacze, z pogardą się odzy.
wają o biednych, których ze skó-
ry obdzierają.

«{k 0%

W „Naprzodzie" krakowskim,
z dnia 28 czerwca czytamy inte-
resującą korespondencję o gen.
Szeptyckim, który będzie spra-
wował rządy wojskowe na pol.

skim Górnym Śląsku.
K dent „Naprzodu" pi-

sze o przyjęciu gen. Szeptyckie
go w Katowicach uwagi tej
treści: #

„Przemawiał tęś i gen, Sżep-
tycki. Od móżna
wymagać wielkiego talentu ora-
torskiego. Można aloli wyma-
gać znajomości naszej dzielnicy,
na której ma on sprawować rzę-
dy wojskowe. Panują tu wyjąt-
kowo trudne warunki, których
lekceważyć nie (wolno nikomu.
Francja, wysyłając na G. Śląsk
gen. Le Ronda, nie miała na my
śli wysyłać nietylko tęgiego tol-
nierza, lecz  przedewszystkiem
tęgiego dyplomaty. Takim mu-
si również być i gen. Szeptycki
Generała tego nie! znamy bliżej
Opowiadają o mim, że ma być
jednym z najzdolniejszych ofi-
rerów armji polskiej. Sympa-
yczniej dla nas byłoby, gdyby

o nim opowiadańo, że jest to
człowiek z duszą, bo takiego nam
tu trzeba. Będzie on sprawo-
wal rządy wojskówców dzielnicy

zwykle uprzemysłówioriej 1
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niezwy    

natury rzeczy posiadającą olbrzy
mie rzesze robotnicze. Dzielni
Ca nasza posiada pozatem duży

| procent niemców, pukających
przy każdej sposobności na gwa-
rancj@ udzielone im w układzie
górnośląskim. I władza wojsko-
Wa będzie musiała się z tem li-
czyć. Poza kordonem granicz-
nym zaś mamy setki tysięcy po-
laków, którzy bardzo skrzętnie
będą obserwować życie na pol.
skim G. Śląsku i podług tych

| wrażeń kierować nią będzie przy
szła ich działalność dla Polski al-
bo przęciw Polsce. Wiemy, że
kompetencje gen. Szeptyckiego
nie są se same, co były Le Ron-
da. Mamy Radę wojewódzką
która będzie spełniała rolę wła-
dzy cywilnej, ale pomimo tego
zależy bardzo dużo od tego, te-
by panowała zupełna harmonja
pomiędzy władzą wojskową i
władzą cywilną.

Gen. Szeptycki w swem prze-
mówieniu nie potrącił też wcale
o kwestje przyszłości. Mówil on
o przeszłości. Powiedział cal-
kiem niesłusznie, że duchowień-
stwo prowadziło ludność naszą
do zwycięstwa. Uwaćby można
te słowa za gest rycerski, który
okazał wobec zgromadzonego du-
chowieństwa, Lecz o ile to miał
być gest; to był całkiem niepo-
trzebny. (Duchowieństwo odgry
wało na G. Śląsku bardzo dwu.
znaczną rolę i w przeważnej czę-
ści było usposobienia hakatysty- |
cznego. Księża nadużywali na
korzyść Niemiec swego wpływu
na każdym kroku. I tylko mała
cząstka duchowieństwa była pol.
ską, ogromna część to byli albo
zaciekii germanizatorzy albo nie
anagażowali się wcale politycz-
nie. Jeden albo dwaj księża nie
zdobyliby nigdy tej masy gło-
sów polskich. Gen., Szeptycki
zrozumie, że mówimy tu o du-
chowieństwie z czasów przedwo-
jennych. Byli inni, którzy nie
będąc duchownymi, położyli da-
leko większe zasługi już wten-
czas. Chodzi nam o walkę ple-
biscytową. I tu trzeba skonsta-
tować, że zasłużyły się ogromnie
organizacje robotnicze, tak poli-
tyczne jak zawodowe. Te trzy-
mały na barkach cały cięta-_

walk o wyzwolenie G. Śląska. To

tylko chcemy przypomnieć wszy

stkim, którzy chcą ocenić zasłu.

gi położone przez kogo dla

Polski.

Gen. Szeptyckiego wital po

drogach ludek prosty, robotni-

czy, Byli to prości górnicy i

hGłnicy. Byli tam i nasi towa-

rzysze, którzy już w pierwszem

powstaniu zasypywali Grentz-

schutz kulami z hałdów i kopalń,

Byli tam ci, którzy stali jak

mur, gdy szło o Polskę. Jedynie

oni_robotnity nie pytali się, co

im ta Polska da. I tego nie na-

lety  nigdy ' zapominaé. _Gen.

Szeptycki moje zjednać sobie du

żą sumpatję i u robotników. Po-

trzebne jest zaprowadzić na G.

Śląsku normalne stosańki. Je-

żeli jest bandytyzm, to należy

go wytępić. Gen. Szeptycki mo-

że być pewien, że robotnicy bę-

dą go tu zawsze popierać". '

) z POLSKI

AN BOG DA POLSCE PRE.
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Słowa posła ks. Stankiewicza

Warszawa (pocztą). - Cicho,

spokojnie i nudno dzisiaj w Sej-

mic.

Sytuacja nie jest b
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wienie gawiedzi i łobuziaków

warszawskich. Wielbłądy te są

łupem wojennym z czasów wy-

prawy kijowskiej. Myślano, że

są one jedynymi okazami w Pol-

sce.

A oto czytamy w „Gazecie Po-

rannej" z dn. 24 z. m. w spra-

wozdaniu sejmowem:

„Następnie zaczął przemawiać

p. Pączek (soc.) i usiłował pole-

z p. Głąbińskim. Po-

równać muchę z wielbłądem!a.

Prawdziwe dromadory w tej

„Dwugroszówce"! Bo żeby tak

trafnie określić swego człowieka

partyjnego...

Tedy skwapliwie to trafne o-

kreślenie notujemy, bowiem do-

tychczas nikomu nie było wia-

domem, że Konstytucja przy-

znała wielbłądom czynne i bier.

ne prawo wyborcze.

z i

ZE ŚWIATA

W mieście Bristolu zmarł sir

Henryk Wills, który zostawił

dwa miljony 750 tys. funtów

szterlingów na cele publiczne.
kk

 

W Paryżu zastrzelił się zna-

komity malarz włoski p. Paolo

Rizetti.
kk e

Proces oficerów rosyjskich, o-

skarżonych _o zabójstwo Naba-

kowa rozpoczął się w Berlinie

dnia 3-go lipta.
kk k

*W okolicy Caporetto doszło do

ostroge starcia między faszysta-

mi i jugostowianami.
60060»

Deficyt państwowych _kolel

włoskich wynosi miljard lirów
k- 6 «

Zmarł w Rzymie kardynał

Valfre di Bouro, dawniejszy

nuncjusz papieski w Wiedniu.
k ke

Profesor Turkin z Moskwy,

który wynalaz! „farmy uniwer.

salne" - mające _ zastosowanie
w grafic , garbarstwie i przemy

śle włókienniczym, otrzymał za

swój wynalazek od rządu sowiec |.

kiego 80 miljardów sowietek -

co równa się 600 miljonom mk.

polskich.
» +

Szczury zimowe - które w

Europie żyją jedynie na zie.

mięch czeskich - ukazały się w

Pro-

tacie sz. ob. nazwy okrętu, na

którym przyjechaliście do Ame-

ryki, można nazwę odszukać, ale

trzeba najpierw wiedzieć dokła-

dnie datę przyjazdu.

„Nowy Świat" spraw takich

nie załatwik. Jeżeli chodzi tutaj

o obywatąlstwo amer., to radzi.

my zwróć się do klubu obyw.

polsko - amerykańskich 511 E.

6 ulica.
wei.

Publiczna

Licytacja

W SOBOTĘ, 22-go LIPCA,

osail

  

na miejscu nie nv
w

52 NIE DROGICH LOTóW
manpeh jako

Chas. G. Covert Estate
własnością: tomiki grami 75 Ins w ststier
Willow St., Halle, Borden, Duckworth

Aves. and Bullock Place.
3% krótkich bloków na góżno od Grond S1,

i Pom m.

MA S PE T H
Borough ot, Queens, Oly X. 1,

t 8 prite Grand 81,'1 Tis
sing Ave "" a Dalancer 61/1 Prk
Row, Take przezhości "Bardem
Asz > Leng Toland Ou

MIESIĘCZNE WYPŁATY
chogcie lob część gotówki i część by:

poteka lub dyskont, gdy mię płaci wszysko
gotówka: Tre! print

TITLE GUARANTEE & TRUST co.
Piasele, zgłoście aig Iub teetowujcie pe

mape: Attorney, 188 Mos»
61 maen 7r. 06, Augie

neer, 193. Monia St.. Brooklyn,. Tle:
fon: Main 1238,

POTRZEBA LUDZ

od lat 18-45
umiejących czytać 1 pisać po pol

sku na

DETEKTYWÓW

DO POLSKI

I W AMERYCE

  
. a.
MKSE

 

 

Po informacje pisz do:

' First Polish American

Detective School
182 West 42nd St, Reom 433,

New York City.
„Potrebo ndat do pracy w różnych kie
mHAWLI

 

 

 

w mieścią

\ JOHN J. STANKIEWiCZ
110 W. 34 Street, Room 900

Tel. Fitzroy 6045. New York.

Architekci i Budownie

   
 znacznej ilości w okoli

śnicy i Blumenau na Morawach.

Odpowiedzi Redakcji

uko ko e

CzytelnikowiI. K. z Brooklyna,
Tak, konsulat polski" może w
tym wypadku pomóc i tam się
udać radzimy,

+ £oo%

Czytelnikowi z Baltimore, Md.
Dobrze, będziemy numery wylo
sowanych w Polsce milfonówek
ogłaszali.

 
xowo ozwoRzowa

POLSKA RESTAURACJA
1 n00x

436 E. Sth Str pom. Ave. A i 1 Av
Smaczne omg! po umiarkowanyłk

PNI o: jai: Toei oWINA

CARL SIROKOFF
   

 

 
ale nadziei nie budzi.

Kilkunastu zaledwie posłów,
posłowie:. Niedziałkowski,
zek, Bagiński szlifują" kompro-
mis wyborczy.
Poel Witos z p. Ratajem i'

p. Dąbskim przemyślają - jak
utrzymują złośliwi - komu dziś
na Komisji Głównej dać nowe
indywidualne votum zaufania.
Po kuluarach spaceruje za-

myślony posel ks. lewi

  

    
 
 

- I jakaż sytuacja? - py-
tany.
- Bardzo prosta - odpowia-

da ksiądz poseł - Sejm rozu-
muje tak: ;

„Pan Bóg dal nam Polske, mo-
że Pan Bég da nam i premjera". i

mee |
WIELBŁĄD W SEJMIE ||

„Warszawa (pocztą). - Moinąl

było dotychczas widywać parę

wielbłądów na ulicach Warsza-

  

wy. Wspanialę te źwierzaki wyś

2 wmawia-cuś vakicke
 
  

 

 10-ta ULICAiAVE. A, ->

(ko ko k ;
Czytelnikowi W. W, z - &go Yorku. - Jeżeli nie patie , g«a-.

inate

Niestetyjest wiele osób,którzy
swam-F ‘B Ług; uki
szczęście o jacie
jednak poradziłby Wan użyć

Ruffles
śmiertelny wróg łupieża.

NN Nacierajeie Rufflesem

.

sk
dziennie, mniej wi

z tydzień czasu i łupież
gum nie, P iqd żywajeie

z : z ufos o czasu iMusicie umieć tańczyć umgyłmlńeinwkn ”m: skó-
Mie ewiezcje,

-

łowy czystą i zdrową irma asze włosy bujnemi i ład-
tów. ' nemi.

ar =:...:::—”mn! Obe, w “WM Iub. poiliicle 750.

onyta F; m. lm”“m & co.
Many

:.

dowiedimanych tia egine FBrooklym, N. V. >--

bez gramofonu jest imi i
Dom simiegh. wing | Mie $944

z „wielkomiejsce wymaga rozrywki, któ
- ZYCIE najtaniej może dać muzyka, l::w i cm". €

w domu przyńlesie szczęściGramofOn :* zadowsienie i w at

Przyjdźcie, albo piszcie po katalog 'do skiadu gramofonów

i

re. :kordów

'

polskich, któremu żaden fiiny w f
dorównywa

EUROPEAN PHONOGRAPHCO., DeptN.)|_

polskiej dzielnicy .nie
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WSWWMECHANIKÓW Spółka Akcym
(„ Warszawa,SłoKrzyska 35.{u H,

SPRAWOZDANIE I
od dnia 20 października 1920 +. do dnia 31 minh 1921 r.

Pierwsze zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonarjuszów Banku

Sund:Jul

   

  

Papiery proc—lowe własne

Wciągu okresu sprawozdawczego od 20 pnduer
nika 1920 do 81 grudnia 1921: 1

51,471,279-  nabyto za ...

sprzedano za Misesa dei 8 * 81,988;860;-

pozostałość książkowa ...................................... ._ 19,488,919-

 

 
Wartość pozostałych „meróww d.81md 1921 ,2088%900.-

   

  

 
 

Słowarzyszenia Mechaników Sp. Ak. odbyło się dnia 12 czerwca ZYSK
1922 r. o godz. 10 przed poł. w lokalu Stowarzyszenia Oficjalistów, Skup Murów patentowych «

ul. Śliska No. 9. W ciągu okresu sprawozdawczego od 20 paździer-
nika 1920 do 31 grudnia 1921:

Porzadek 'obrad : | nia, Dyrekcja Banku ma nadzie- nabyta za ... 29,528,220.-

1; Zagajenie posiedzenia. 35:32:13]; myżumć f 4. sprsedans 'se 294993“:
i! 'Śłybór przewodniczącego. r. powazna ** .. #1. P łość książk 28,885.-

) Sprawozdanie bilansowe, |_ z CA W TO | Wartość pozostałych pap. w dniu 81 grudnia 1921 51 40-
nk Zyskówi Strat ou rok [OMU Doczątkującej instytucji - *

bankowej, o małym kapitale za-
kladowym, nie wyczerpuje wary-
stkich trudności, jakie Bank
nasz na drodze swej działalności
napotykał. Z chwilą przeniesie-
nia się ku do własnego do-
mu, stosunki między Stowarzy-
szeniem 8 Bankiem weszły w fa.
zę drugiej ostateczności i stosu.

1921 oraz wnioski Komisji
Rewizyjnej i Rady Nad-
zorczej.

4) Podział! zysków
5) Preliminarz wraz z budże.

tem na rok bieżący.
6) Zmiany w Statucie.
7) Wybory do Rady'Nadzor.

Zysk

Udziały banku w różnychpmd-l'blorutvuh ,
handlowych i przemysłowych.

Wciggu okresu sprawozdawezego od-20 patdzier-
nika 1920 do 31 grudnia 1921

nabyto za ......... "
odstąpiono za

  

 

52,014,946.-
6,906,400.-

   
  

  

 
 

czej. Tsk Sty ' pozostałość książkowa . 45,108,546.-
8) Wybory do Komisji Rewi- mnkzgifififxzfiefigkiy Wartość udziałów d.'31 grudnia 1921 45,802,700

zyjnej. płacenia . «$0615.. , przez Bank wi markach Z¥8K. .-- 694,154-
#» mmm” ”łąk”: polskich przekazów; przyjmowa- Dyskonto Weksli

sji flew; 1.251” 1 POMP nych w Stowarzyszeniu w Ame- Wciągu okresu sprawozdawczego od 20 paździer-
10) Wnioski PP - Akcjonarju. W dolarach, przyczem Bank nika 1920 do 81 grudnia 1921:

szów u """ do tych manipulacji tylko do- zdyskontowano weksli 37,048,000.-
' kłada, zaś przy zakł iu przez wykupi weksli 21,598:000.-

;. Stowarzyszenie Polsce inst R ~~ --
RADA BANKU: tucji pśemydogychn B;: ;:": pozostało w pórtferu weksli . 15,450.000.-

I: N ŚŚŚQŻ'ĘWĄSTI Prezes)» | cy finansowej Banku ono się nie Rachunek Otwartego Kredytu "+ 6 --Mec. BOL veene | uciekało, jak również i członko-

|

W ciągu okresu sprawozdawczego od 20 paździer-
GzŁONKOWIE: wie Jego kw Polsce Żwkhdum nika 1920 do 81grudnu 1921:

swymi Banku prawie że nie za- obciążono ........ 1,886,250.-
HENRYK ANIELEWSKI, nik. - wi i 4
Poset HIPOLIT ŚLIWIASKI AUX Widząc gol założenia uznano. ... 519,686.-Banku w uruchomieniu przemy-»

słu krajowego, Dyrekcja działal-
ność swą skierowała głównie na
wspomaganie i finansowanie
przedsiębiorstw przemysłowych

Int. JULJAN SRZEDNICKI

/- DYREKCJA:

NTCHAL, %6LTOWSKI (drrektor
WIKTOR F. KOBYLASSKI, dyrektor

  
pozostałość na 1 stycznia 1922 r.

Korespondenci. „Loro"
W ciągu okresu sprawozdawczego od 20 paździer-

nika 1920 do 81 grudniu 1921:
obciążono .......... stwa

uznano

1,366,578.-

831,681,512.97
771,581,180.59

  

 

Wkru'owych zarowrio istnieja-
PROKURENCI CENTRALI: cych -jak › nowo powstających

lub
JAx/ JAWORSKI, T. SZPAKOWSKI jem wojny. "Ta działalnoś

 
tw ; ._%,150,832.86 

dość szeroko zakreślona, nie po-

zwoliła Dyrekcji należycie roz-

wmąć innych agend bankowych,
zaś na początek pochłonęła i u-
nieruchomiła poważne fundusze,
nie dając narazie poważniejszych
zysków.
Pomimo powyższe trudności,

działalność nasza spotyka się z
wyrazami uznania ze strony kli
jentów Banku a rezultaty bilan-
sowe tego pierwszego okresu
pracy Banku, - wśród których
podkreślić należy: 1) nabycie
dużych nieruchomości w War-
szawie i w Gdańsku, 2) otwórze-
nie Oddziału w Gdańsku, oraz
3) osiągnięcie obrotu całkowite.
go 5,718,192,658.14 marek i zy-
sku czystego 15,978,787,69 ma-
rek, z których Dyrekcja propo-
nuje 20 proc. dywidendy, - ro-
kują Bankowi poważną przy.
szłość. Nadzwyczajne Walne
Zgromadzenie w dniu 8 lutego
1922 roku uchwaliło podwyższyć
kapitał akcyjny Banku do 150
miljonów marek, z chwilą pozys-
kania którego Dyrekcja zamie-
rza niezależnie od finansowania
przedsiębiodstw, rozwinąć dzia-
alność w kierunku operacyj dy-
skontowych, giełdowych, towa-
rowych i innych - i ma nie
ułonną nadzieję uregulowania
stosunków) ze Stowarzyszeniem
i wprowadzenia ich na drogo ści-
siego współżycia i wzajemnego
poparcia.
Całkowity obrót ze wszystkich

operacji Banku wynosił od 20.X
1920 do 81.XII 1921 włącznie
Mk. 5,713,192,658.14.

ODDZIAŁY

Gdańsk: Jersy Gradowski, (dyrektor)
Prokurenoi: .Jan Cosas, Władysław

Eckmenn, :Brontelaw› Wilewski

SPRAWOZDANIE

ZARZĄDU BANKU  STOWA-
RZYSZENIA MECHANIKÓW

SPÓŁKA AKCYJNA

za I-szy okres działalności od dnia
20 paźdalernika 1920 r do dnia 31.go

grudnia 1921 r. więcznie

i -Po zakończeniuwojny świató
wej Polacy amerykańscy zorga-
nizoweli „Stowarzyszenie Me-
chaników Polskich w Ameryce"
z siedzibą w Toledo, stanu Ohio.
Zadaniem Stowarzyszenia było
przyjście z pomocą krajowi.
Pierwsi członkowie przybyli do
kraju w 1919 roku i przystąpili
do pracy. Praca ta, podjęta z
dość dużym rozmachem wkrótce
wykazała potrzebę oparcia się o
własną instytucję bankową i 14
lipca 1920 roku założono „Bank
Stowgrzyszenia -Mechaników"
Sp. Akcyjna w Warszawie z ka-

. pitatem 30 miljonów marek.

Początkowo, w braku własne»
gó lokalu i personelu fachowego,
Bank umieścił się razem ze Sto-
warzyszeniem 4 agendy jego tak
się z agendami Stowarzyszenia
powikłały, że mimo usilnych sta
ran „Dyrekcji do końca okresu

nie udało się
ustalić stosunku rachunkowego
między tymi dwiema instytucja»
mi. Dopiero teraz, przy pomo- |
cy nowego Zarządu Stowarzysze-

 

 

Całkowity obrót ze wszystkich operacji Banku
wynosił od 20 października 1920 do 81 gru-
dnia +1921 włącznie .......... 4

Obroty kasowe --a)wsklrbcu
W ciągu okresu sprawozdaczego od- 20 paździer-

nika 1920 do 31 grudnia 1921:

57718,192,658.14

  

Odpisano n/r-kStrat i Zysków 3,801,282.40

pozostałość na dzień 1 stycznia 1922 ............. 56,849,049.98

175735187.07

 

Korespondenci winrĄ bankowi ...
mają w banku . ,

 

56,849,040.98pozostałość w dniu 1 stycznia 1922 r. ...........

Korespondenci „Nostro"
W ciągu okresu sprawozdawczego od20

nika 1920 do 82 grudnia 1921:

   

    

  

  

obciążono 248,266,602.05
uznano . .. 281,124,770.35

pomtdosé na dobro: banku me 17141,881.70

Korespondenci winni; bankowi
mają w banku 205,713.-

pozostałość na 1 stycznia 1922 roku 17,141,831.70

Wkłady na rachunki bieżące
"V ciągu okresu sprawozdawczego od 20 paździer-

nika 1920 do 81 grudnia 1921: .
wpłynęło ...... 720,596,138.88
wypłacono . 603,823,881 16

 

pozostałość na 1 stycznia 1922 r.

Oddział w Gdańsku
W ciągu okresu sprawozdawczego od 20 paździer-

nika 1920 do 31 grudnia 1921:
wpłaty własne na rachunek bddziału w Gdańsku
wynonily

Wypłaty ...

pozostołość Debet na 1 stycznia 1922 r. ......

 

117271252 2

106,209,173,50
84,250,225.40

21,958,048.10

  

ŚRODKI OBROTOWE NA 1 STYCZNIA 1922 róku.

1) Fundusze własne:

 

 
Kapitał zakładowy ..... » $0,000,000 --

2) Fundusze obce:
Wkład. na rok bieżący 117,271,252.22
Korespondenci ,,Loro" 118,886,087.09 286,157,339.31

Redyskonto 2,800,000.-
Korespondenci ,,Nostro" 205,718.- -
Hipoteki 7,688,100.96

Otwarty kredyt w P. K. K. P. 16,000:000.- * 4
Otwarty kredyt w P. K. 0. 15,000/000- 81,000;000-

Mk.. 807,846,158.27
(Dokończenie nastąpi).
 

     

wpłynęło. 1,588,401/408.58
wypłacono 1,572,781.716.48

Pozostałość na 1 stycznia 1922 10,759,698.05

b) w P. K. K.P.
cone >.... 875,261,774,70

podpxaaiono » 353,154.475,40

Pozostałość 22,106,809.30

c) w P. K. 0.
wpiacono: ... » u 70,188,174.06
podniesiono €1,277,302.81

Pomtęłonć ........ 2,906,471.25

d) w Bankach :-
wpłacozo 248,266,602,06
podniesiono

Poźbgtałość, ................... 17,141,881.70

1 dewizy zagraniczne
W sprawozdawczego 6d 20 puździer-

nika 1920 do:31 grudnia 1921;
nabyto za
spréeddno za

261,775,64.82
268355,785.50

pozostałość książkową ... , 1,680,150.68
Wanda Botobtalych. ania 3% grudnia! 1971 wuut 918,847,00

 

Kronika miejscowa

Niedziela; Marji S.

 

PLAGA EGIPSKA,
 

118,886,087.09 |

 2,408,998.28 mobiln

 

_ POGODA Ze wszystkich stron miasta do
Dzisiaj: Pogoda. chodzą skargi, iż komary. z nad-

fne. zwyczajną szybkością mnożą się
KURS MAREK i dokucnjq Departament zdro-

Wczoraj za dolara

|

wir stara sig 0 zwalczanie koma
5060 marek" polskich. rów, które stają się prawdziwą

A plagą. Didtyste pogoda czerw-
cowa przyczyniła się do tego, żeODWIEDZINY

Do restauracji Maksa „Weissa,
pn. 109 przy Ave. C, wstąpiła
szajka bandytów. Lufami rewol
werów wytłumaczył cel odwie:
dzin, zabrali 95 dolarów i złęty
zegarek, jeden patką uderzył M
Welesa po głowie, poczem, wy Jiu
szli, wsiedli do czekającego num W pobliżu. Bellevue Hmmm,

w domu, pn,A82.„Fost 27,mobil. i odjechali.

komary tak szybko i licznie się
mzmnotyły M, Winship..twier-
dn, iż komary. te nie, są niebez-
plenna. że „nie przenoszą, mela-
rji i e przedzierają się przez
siatki obronne, dzięki specjalnej
zdolności składania skrwdeł.

Otho 1922 ___

«--- ne-

wybuchł pożar, który na ulicę
Wygnał pneszło 20'rodzin. Pa-
cjenu przebywa-y w szpitalu,
zabiepokojeśi › alarmem dźWó/
nów i dymem wydobywającym
się z-domy;okazywali znaki trwo

gi. Uspokojepi.przez
ki, 4 lekarzy później
wali się akcji strażaków.

    

        

    
  

 

  

 

  

  

   

  

 

  

     

  

     

  

 

  

     

  

Po wymianie kilku strzałów
rewolwerowych, aj uci policyjni |

 

ray'a, u których skonfiskowano
kilkanaście paczek  zawiersją-
cych rozmaite narkotyki, warto
ści 5600 dolarów.

Z Bronx River. wydobyto zwło
ki J. Goluba. Policjant widział
chłopca kąpiącego się w Bronx
River w poblizt Lafayette Ave.
i 102 ulicy. Gdy po chwili zno-
wu w to strong spojrzal, a chlo-
pea nie zauważył, zaalarmował
stację ratunkową, która przez 2
godziny poszukiwała zwłoki Go-
luba. Dopiero po dwu godzinach
wydobyto je z wody.

RĘKA RĘKĘ MYJE

Major Hylan „dowiedział" się
że wydawca pism sensacyjnych
Hearst „ma zamiar" Kandydo-
wać na gubernatora i że przeciw
kandydaturze Hearst'a wystąpi.
li poważni obywatele z obozu-de-
mokratycznego - napisał Hear
stowi - a raczej czytelnikom
jego gazet -'list, w którym bła- |
ga i zaklina go aby walczył -
dla dobra ludu, czyli ręka rękę
utyje tą samą wodą.
 

KŁOPOCIKI

Na 69 ulicy. skonfiskowano sa-
mochód towarowy, który. mimo
że miał duże napisy „Ice", mała»
dowany byl gorącą wódocznoś»
cig. Szofer J. Digilio spędził
przyjemną noc w kozie.

Ajenci prohibicyjni skonfisko
wali 80 galonów alkoholu w sp.
tece p. n..74 Carmine St.

29 osób zaproszono na po-
gawedke-do sądu, Sprawa bar:
dzo ważna, Temat: głosowanie
nad -prawem Volstęad'a. Punktu»
alność wymagana.
_Ks.Bmw:Wyjeidizu św

Proboszcz parafji św. Stam»
sława na 7 ulicy, ks. Ignacy Biał
dyga, jak twierdzą dobrze poin-
formowani, niezadługo wyjeżdża
do Europy.
Są pogłoski, ,że ks, „Białdyga

pojedzie do Rzymu, a stamtąd
do Polski. Do. New Yorku zdaje
się już nie powróci.

Ks. Białdyga wsławił się re-
woltą parafjan, która trwała
przeszło rok z powodu nie ka-
płańsklego zachowania się pro-

boszcza.

  

Sklep, który powinniście znać.

|kilku urodzonych _[Dobra biżuterja I
|kilku obdarzonych |jest
kilku zaręczonych -(podarunkiem
kilku zaślubionych  jktóry tzwa., ._.. ; 

NAUKA I KAŻANIE
- na' temat-

„KOŚCIÓŁ ŻYWYCH"
w niedzielę, dnia 16go lipca 1922
o godzinie 4:30 po południu.

Imig Bertl'a jest znane nietylko w Newark, alew okolicznych 1
miastach i stanach z powodu wyższości gatunku w jego bry. w
lantach, zegarkach i biżuterji. :

Przysłużył się trzem generacjom kluentów i gotowy do zrobie.

 

Wstęp wolny, nia przysługi Wam. w 4

Ks, As Ziark 40. Springtiel *

Second Ave,, przy Ion-mcy. ”When Ben], EkSNrt Brylautów Ave_NN;wnlp,. 1

Czytaj Pismo święte! › B 
 

DLA PRAWDZIWEGO SMAKOSZA ,

_ PAPIEROSY

 
 

 

WYRABIANE |

Z NAJLEPSZYCH |

TYTUNIóW {

CHEMICZNIE NIE-

PRZYPRAWIANYCH

WSZĘDZIE DO NABYCIA

PYTAJCIE 0 NIE WSZĘDZIE

- .„Polska Spółka Wyrobów ..Tylunwwych

  

   327 EAST 14th STREET, NEW YORK CITY
   

  

   
, Potrzebni reprezentanci w wszystkich polskich dzielnicach.

 
IMPERFEGT IN ORIGINAL 



   

  

 

   
   

  

 

    

   

  
  
   
    

  
  
  
  

 

    

 

    

  
   

  
   
  

    

 

 

   

 

 

 

„??—___g-

W. éwietle:cyfr
 

lipea (Sunday, July 16th) ___

 

   

163,898.499

dolarów zaoszczędziły! Stany

przez zmniejszenie wydatków na

armje i flotę w roku 1922 ,

 

--

80,000.000;000 &
v zapłaciły

marek papierowym zap

Niemcy za 72,000,000 marek zło

tych

›

któremi

-

zapłacono jedną

tałę odszkodowania

1,000,000 .

kubicznych stóp powietrze zuży

wa: dorosly człowiek.

? 18 L

igrazy na minutę oddychnłpm t

mcy dorosły człowiek. Dziecko w

T roku życiu oddycha 36 razy na

minutę.

0.9144

część mętra równa się jednemu

jardowi. . |

1,082,850,000.000

sześciernych kilometrów wyno

sióbjętość kuli ziemskiej.

150,000

śle drzew  ym

 

skim przem

Słowniczek i

zFakir. tar.) - ubogi -mnich
makometański, febrzący, fana-
tyczny.. pokutnik hinduski.

Garaż (£) wozownia na samo-
chody, miejsce przechowania sa-
mochędów. ź

Infanterja (f.) =~ woisko-ple
wze;i piechota. ]
Kompleks. (}) . aklad.
ogół, calokaztalt. - £z

;* Marony (w) =-

 

   

je

         
   
    

Ile pieniędzy pobierają monar-
chowie europejscy:

Angielska para królewska o-
trzymuje od'rządu rocznie 470,
000 funtów szterlingów. Oprócz
tegó-wysokie kwoty otrzymują
dzieci królewskie. Królewicz nad
21 lat dostanie 10,000 ft. szter,
Ifngów rocznie, a każda" pełąole-
tnia córka 6.000; Belgijski. król
otrzymuje 8,300.00 ~frank6w,-
krolowa «Holangji 600,000=--gul-
denéw .holenderskich; .duński
król 1 miljon korgn duriskich, -
grecki -milj chm, .japoń:
ski,4,500.000 7en; Swłoski 15,550,
000 Tirów, norwegski 100,000 ko
ron, rumuński. 250,000 lei, hisz-
pański 7 miljonów pesetów, y- a
szwedzki 1,345.000 koron szwe-
dzkich.

| Myśli |
 

   

ielki PiknikSokołów:

--
GN: 22

W ULMER PARKU -|
265th Ave. i Cropsey 'Ave. |

Z-80.~BROOKLYNA ;
W NIEDZIELĘ DNA

30-g0 LIPCA 1922

  

 

SŁA
~ MUŻYKA / PROF STANI- :

 

 

 

WA" PIOTROWSKIEGO -:
   

-A
aAgade

ów; Kazimierz bowiem starał
się wszelkiemi sposobami utrży-
ać pokój, aby mógł zająć się
aprowadzeniem ladu w Polsce.

[Byt to ksigig juz najbogatsry.-
gdyż oprócz krakowskiego tro

u, posiadał odziedziczone zie-
Imie: Sandomierską i. Lubelską,
[po Henryku i Mazowsze po Lesz
ku, synie Bolesława Kedzierza-
wego. W celu zaprowadzenia
praw i sprawiedliwości zwołał
Kazimierz zjazd panów i bisku-
pów do Łęczycy (1180) i tam po |
robił dla nich pewne ustępstwa
za co zebrani postanowili tron
Krakowski uczynić
nym. Uchwały te tegoczesnym
zwyczajem zatwierdził Aleksan-
der III. Zjazd: Łęczycki był pier |
wszym tego rodzaju i odtąd za
mienił się na senat, -czyli przy-
boczną radę królewską, którą z
czasem doszła 'do ogromnego zna
czenia, tak, -że› bez, zezwolenia
senatu król nie mógł już, ~ani
praw. stanowić, ani wojnyprowa
dzić. Kazimierz umarł nagle przy|
uczcie w roku. 1194, zostawiw-
szy dwóch synów: Leszka, któ- |
ry mial rządzić w Krakowie i
Konrada; "którentu wyznaczył

Mazowsze.

 

1

 

Literatura
 

WACLAW BERENT,
urodz. w Warszawie 1873 roku. |
Nauki pobierał w Warszawie; w|
Zurychu ukończył uniwersytet |
i doktoryzował się także. Prze
bywał dłuższy czas w Paryżu i
Krakowie, obecnie najczęściej w
Warszawie. |
Wroku 1894 ogłosił w Atene

um pod doni Wł. Rawi

W Texas urodzone trojaczki otrzymały pierwszą ”Erode. jako
rozwinięte. i odżywiane dzieci

FILADELEJA. PA.

W poniedziałek dnia 17 lipca

b. r. w Domu. Polskim, odbędzie

się. przed. walne zebranie akcjo-

narjuszy Tow. Budowniczo-Poty

czkowego Krola Wiadyslawa Ja-

giełty. i

Zważywszy, że kapital Tow

przedstawia się przeszło 2005000

dolarów, a na tem zebraniu za-

rząd będzie zdawał sprawozda-

nie oraz nominowani będą urzed

nicy i dyrektorzy. ›na następny

 

rok. Obecność każdego akcjona-

rjusza jest pożądana

Z poważniem

Wacław Frysztacki,

* sekr. fin
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Dr. Franciszek Trygar
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nas

Odsentsony

term

Fhóne: Fraśktord: 487

ano kilku zwystawach .to

-

wykonanie :fotogrytfiw

POLSKI ZAKŁAD ,

FOTOGRAFICZNY -| ||

polece się pamięci: Sronewnych |
one

ALEXANDER PAWŁOWSKI

2338 Orthodox ulice

FRANKFORD

 

 

cza nowelę p. t. „Nauczyciel".

osobró, powieść p t. „Facho- |

wiec".

Nowelka jest majstersztykiem

psychologji. ›Nauczyciel dobry,

nerwowy, słaby, ofiara rozbry›.|

kania się calej klasy: uczniaków ; |

- postać "jego' i--psyckologja |

młodych żbików odtworzona: z

głębokiem odczuciem: Więcej

doktrynerstwa jest 'pierwsza po:

wieść. "Interesująca, jako reak-

cja wmłodym kandydacie przy. |

rody przefiw hasłom pracy or. !

ganicznej:- warszawski student |

bierze się do pracyi rzuca stu-

dja, aby „poświęcić się rzemio-

i w ten sposób służyć kra-

jowi ; w/kilka' lat spotykamy go

jako prostaczego... robotnika z

  

 

 
którego pracy wyssal

; inteligencję -i poczucie własnej
CóŁ bowiem czyni pierś nie- godności.

i zlomng?

ENV w pa. | e sprawia, żę skrce świętszym |
ogniem płonie?

Ach! ta myśl tylko, że nas nie
zapomną,

że w sercach Ziomków odżyjem
po zgonie.

«

 

Z. Krasiński.
(Powinszowanie dla ojca).

w 6 +

Prédko ten wszystkiem gar-
dzi, kto samej śmierci nie lęka
się.

Kazimierz Pułaski.

Blisko dziesięć lat studjów na»
ukowych i*rozmyślań wśród ,,wi
rów wielkomiejskich" - i na!
pisał .„Próchno"„›"

Powieścią tą: stanął Berent
odrazu: między pierwszymi ar:
tystami. ›Pod względem owlad-
nięcia formą, dzieło Berenta nie
pokalane, ..mało posiada sobie

ychane) na-
opisów -

jedna to z przedziwności języka
polskiego,

Pełną

   

gel hol
 

Dzieje Ojczyste
  

r
gicznych i tędkiięty: romantyc# |
nej a pozbawioną wiasnej dytek»
tywy yal jjest tet prace 

KAZIMIERZ SPRAWIEDLIWY
. , 1178-1194

Berenta; źródła i ujścia Nietz,
scheanizmu (1906). Niektórzy
praypisuje tes Betentowi attor-
stwo książeczkip. t. Idea w ru. /
chu. rewolucyjnym ' (przez S. A.

Krakow 

 

JOZEE PODWYSOCK

613, North ,3rd. Street
Philadelphia, Pa.

Zalatwin sprawy sądowe

Wysyła pieftądze do wszystkich
części świeta po dziennym kursje.

Sprzedaje wsytkorty na najlepsze
okrety po «camach

1
Wyrabia paszporty, petnomocht-

etwa, _plenipotencje, _testamenty,
akty „krajowe: 1 wszętkie „inne le-
galne .papiery,

Śprzędeje (domy, farmy, -i
daje połycski na: hipoteki

Wszelka porada darmo!.

Znany okręt SAMLAND odcho:
det H1 \dherwen. 1: PIlWdelt! wprost
do Gdański, F

   

DROBNE OGŁOSZENIA

BLUCHAJ Rodaku, jeeli: bred oli
kiem i znasz rolnictwo: lub masz kre
warch,  anifomyeh» woBurople, kts

stp 'i 'nowel'
nil zgłoś sig -osobficie Jub piss. po. in-
formacje jak motna sgitné windcicle-
lem 100 hkrowe} farmy a/ wplaty tylko
kilku dolatdi.
International Colonization

3. Lombardy. St.. Room -206
vi r.

 

 

Praca dla

POTRZEBA mężczyzn ,do nauki. przy
ubraniach: „Uczymy nie doświadeso

nych iodzi operować Binger Power
machinę: Zgłósić się: Studio; 03%
Broadway; New York'City: (32m)

„basters do
= LE

  

,Second
briy  damnakloh dobrego wy.
robu. 1. Mifler/ 1, Carlton Ave. Broc
kiyn. N. ¥. Gw

ZroWoDY Tymi wr ds aż
danik meble 2. csterych, pool.

na zamieszkać. Zatogłć się 101 B. ©
ulles;: 3. piętro, room 19;New. WKU

)

  

    w +t magpie 9,

 

 

POTRZEBA doświadczonego buczera
do prowadzenia sklepu; must znać

się dobrze przy wołowym | wieptzo-
m mięsie, rębaniu i sprzedawaniu

Stała praca 1 dobre wynagrodzenie
Zgłosić się: 189 Ave. A; New York

v, Gm)
WIELKI TABRYKAWT KOSZUL pooreujeapentów do sprzedawania k
gótunków wprost do naby

Wielkie wartości
ox wins Broadway i
 
POTRZEBA prasowaczy z doświadcze
niem przy robieniu kewpi dolis. Ro-

bota w dzień i na noc. Wysoka płaca.
Elektra Toy Co: 400 Lafayette Bt.-
New York City (16m

ROBOTNIKÓW :ROBOTNIKÓW
DO OGÓLNEJ PRACY FA.
BRYCZNEJ, MUSZĄ BYć Sit.

NI 1 ZDROWI
ZGŁOSZENIA CODZIENNIE 0
GODZ 7 RANO 13 POPOL

327 KENT AV. blisko 80. 4th ST
BROOKLYN, N.

 

" arsom

 

POTREEBA prosera na lepszą robo
tę. 44 godzin tygodniowo; -dobra

płaca. Zgłosić się: Kings County Dye
Works, 56 Varrick Ave., Brooklyn,
8. Gm)
POTRZEBA robotników do czysacze-

nia okien, Płaca podczas nauki
Zgłosić się każdego dnia: 1219 Fi
bert St., Philadelphia, Pa (18m)

MĘŻCZYZN
Silnych 1 zdrowych mężczyzn potrze
be, tylko'ci którzy nie boją się gorę
ca, mogę Alę zgłosić. 450. na godzinę

z początku, Szansa do awansu

 

DOEHLER DIF CASTING CO.
Court i 9th Street
Broklyn, N, Y 18m

tp z
Potrzeba Robotników

do młynów i yardów kamiennych
stała robota i dobra płaca

niema strajków
Kolej zapłacona z New Yorku.

dla mężczyzn, którzy są odpowie
dni i którzy zostaną najmniej

przez sześć miesięcy.

VERMONT MARBLE CO.

Proctor Vermont. (21-28)
 

Praca dia koblet

POTRZEBA dziewczyny do ogoine)
roboty domowej. Płaca: 860 miesię

cznie, 1666 Union St. Brooklyn; Miss
Halper 1w

POLKA poszukuje pokoju z osobnem
wejściem z, praniem lub bez Zgło-

sić się K. S. co Nowy Swiat. ' (181
- wom PN - 19

i kobiet
od 18 do 35 Jat

do pakowania i nalepiania

SUNSHINE BISCUITS
Przy robocie na sztukę zarobić
można najmniej od $20 do $25.

Niedoświadczone robotnice
$12 na początek

Loose-Wiles Biscuit Co.

Long Island City
be. kolej. Subway i Elevated

Astoria" 1 Corona" Iinje 'do 11 ulicy
Long Isiand City, 15 minut z Grand

Central: tation, 'New )York; /(187)
(8219)

De sprzedsula
-----

FARMA w stanie Connectieńt, -287
akrów; 125 pod uprawą a reszta las

1 pastwisko; dom, telefon w domu i
10 Innych budynków. 17/krów; 3 ko
nie; świnie; kury i ważystkie narzę
dzia rolnicze; sad owocowy; _mieko
preynoél $200 miesięcznie., Cena za
wszystko $8500 połowa gotówką. Zgła
stać: się do właściciela. 5. (Hnarto-
wies, RyF:D. Yontle, Conn.. (160)

BALWIERNIA do  sprzedaniy wird
polonii. Bérdzo tanto 118 Essex

St. Jersey City NJ (te)

 

  

RNIA | dellkatesen spric
dania: interes dobrze wyróbiony.-

211 Belbont/Ave. Newórk NJ. (His

APTWKĄ do sprzedania, Dóbra spo
sobność din: Polaks

lefonicanje, Greenpoint 3012. .-(17s)

NA SPRZEDAŻ groseroia z 8 umeblo
wińświć pokojemi - 3 mieszkalne

bokóje! wtbyle: Wszystkie pokoje przy

 

noszą czynsr. Tanio, dla. prędkiego
Kuper) 299} Henderson t.; Jersey: Ol
t. N. 1... 5 (0)|
+ tunis oo

 
23

Zxtontd się te"

 

|
|

 

 

KTO CHCE wszekupić

B#- Dom, farmę, lotę

GAWLINSKI
Kupno -i sprzedaż realności.

426 EAST 16th STREET,
 

sprzedaćKTO CHC

interes, sklep itd.? @

& COMPANY
Kontrakty kupna i sprzedaży

NEW YORK CITY
 
 
 PIEKARNIA z em: do

dania. 401 -12th Ave. Newark, N
1 as |I-PIEKARNIA
WIELKA sposobność dla byznesistów -

! ogółu - wielka i mała wyprzedaż
hurtownie i detalicznie o wiele niżej
jak fabryczne ceny: to jest (wszy.
stko w sklad wchodzące fak nowości
(novelties) stationery, artykuly. szkol
ne, betwierskle, toaletome, lekaratwa,
1.t.p. Naflepszego gatunku {nstrumen
ta musyczne. Za czwartą część ceny
A. Bogucki, 273 Driggs Ave. Brooklyn»

198)

MUSZĘ wprzedać jeden Interes groser
nię i buczernię' albo bławatny sklep

Grosornia | buczerni ogaystije prze.
sało 15 lat w Buli Head, North Roslyn,
L I. Bławatny sklep. jest. w. Roslynie
Ceny bardzo przystępne. Po wszelkie

zgłosić się do :
Jan Laduziński, North Rosin, L. T

js

 

 

a

GROSERNIA i buczernia do sprzeda
nia z powodu braku pomocy w by

dzo dobrem miejscu, w polskiej dziel.
nicy, cena bardzo niska. Zgłaszać się
214 8. Third 8C, Harrison, N. J, -

(219)

CANDY ice cream 1 stationary sklep
z dwoma pokojami do sprzedania

tanio z powodu Innego interesu; rent
tani; pomiędzy fabrykami 185 Fran
kiln Bt. Greenpoint, Brooklyn., (13%)
 

CANDY i cigar store na sprzedaż w
dobrej dzielnicy z powodu wyjazdu

do kraju. 28 Driggs Ave. Brooklyn
N.Y., {16

pesteuinannn (tealmallhas
CANDY STOR® do sprzedania w do
brem położeńiu. 264 Wythe Ave.

Brooklyn, N (189)
 

DUŻAkasaogoiotrwała w ›doskom:
tym stanie bardzo tanio 'do sprze

 

dania. Hartunę, pokój 1110 - 1133
Broadway, N. Y. C (169)

IPRZEDANIA w dobrej dzielnie
grosernia candy store: sklep kra

wieck!; Interes szewski: salon: far
my; domy | loty. Zgłośić się do W
Wolański; Polska Agencja Kart Okrę
towych; Real Estate; 111 Dupont R
Greenpoint; Bkiyn N.Y.

RESTAURACJA do spreedania w do-
brem miejscu, z powodu! nnego in-

teresu, 50 Monroe St.,›Passale, N. J
WGN

GROSERNIA do sprzedania z powodu
wyjazdu do kraju C. St

Brooklyn, N. Y Bo

GROSERNIA dosprzedasia z powodu
Wykodu *1297 Owa" sr

Brooklyn, N. Y uss

DUMA lodownia do sprzedania za bar
dro niską .ednę 122 N. Sh St.

Brooklyn, N 218)

FARMA 65 akrów, dom 6 pokoi, sto
dola, 3 duże kursiki; tone zabudo

dobre krowy; ladny koń, 150
gosi, 20 kaczek, Blisko. mia

zkoła przy firmie. Cena $2500(
Gotówką $1000. Philip Lobor, 274 E
ith St., New YorkCity ato

 

 

 

   

# POWODU wyjarda do ktafu mam
na sprzedaż tabrykę kutrów 1 wy.

rób walizek, Maszyna elektryczna
dość duży sklep, stajnia na Konie, ge-
rat na automobil i trzy pokoje do wy.
najęcia. Sprzedaję. bardzo tanto. Row.
nież nauczyć mogę wyrobu kutrów i
karpetow. Zglosi6 się: -M. Babluk
43-3rd St., N. I

GAWLINSKI & co.
ogłaszają do sprzedania:

134 FARM większych ! mniejszych ze
zbiorami, inwentarsem żywym i mar
twym; narzędziami farmerskim! -
Wszędzie dobra domy | zabudowania.
Nledaleko New Yorku. Od $1000 1
worte!
476 domócj murowanych | drewnie»
nych od jednej do 24 familji w New
Yorku i okolicy do sprzedania, tanio
i Ka dogodnych warunkach
4 Grocery i Delicatessen Stores w do
brych miejscach za dostępną cenę
7 Candy Ice cream, Cigars & Stations:
ty Stores dobrze się opłacające, tanio
do sprzedania
4 Restauracje & Lunch Reom; bardzo
tanto do sprzedania.
3 Buczernie, zaprowadzone interesy w
polskich. dzielnicneh .
Specjalny: Bargain w, South: Brockly
nie: 7 domów murowanych, prawie

  

nowych; &famiijne w. cenie $11.00
za każdy. - Razem lub osobno.  
CZTERO, familifny dom na sprzedarz
w Brooklynie 1664 Norman St. ~

Sprzedarz bez agenta dle u właścicie
In mieszkającego w tym domu. Rent
przygośi rocznie $1100. Cona. $6800;
gotówką według umowy. Zgłosić się
N., M; 1664 Norman St. Ridgewood
Brooklyn, N.Y (6182042

PRAWDZIWA FARMA nie Kupuj,
najpierw oglądnij. Teraz jest czas ku
powania tarmy gdyż możecele widzieć
co na niej rośnie. 84 akrów, duży mu
rowany dom; iunę budynki: 2 konie:
3 krowy, 400 kar, gosi. kaczki; dużo
drzew owocowych; cała zasiana. Ce-
wa $2800; blisko New Yorku. -Mam
również farmy od $800 | wyżej. Lat
we warunki: P. Dinda: 76 Vermilyea
Ave. New York City. Wziąć
way Subway do 207 ulicy {16s

5 LOT w Bayside blisko Rocky, Hill
Rodd, 20x100 każda. Cena $200 je-

dnia, Można kupić pojedyńczo |lub
wszystkie. Zgłosić się do J. Zajkow
ski: 97, Cieremont Ave. Maspeth, L
LNX ® (@a

   

 

BUCZERNIA® |/ grosernia do -eprieda-
nia; jetniejąca długo: -- w dobrej

dobre sposobność dla :do-
śwladczonogo esłówieka: Sprzedam z
powodu Interesu. M. Fried»
min; 328 Kivulmd Ave. Greenpoint

Brooklyn ® o

TRZY familijny dom do sprzedania

Dochód $900 rocznie, Cena: $6000.

Ziłośić. się Shsakman; 156 Dupont 8%.

Greenpoint Brooklyn, pe|

 

 

  

 

 

NA SPRZEDAŻ

ALBO NA LISTĘ

W STATEN ISLAND
Razem z czteroma ›domęól w
Pólskiej dzielnicy. Piekarski (n:
teres_ wyrobiony od kilkunastu

lat. Obechie przynosi czystego

dochodu. przeszło 81000 mie.

Również
garad i duża stajnia. Nowy an.,

I tomobit; 2 porządne konie, 2 no:
we. wosy. Zapas mąki przeszło
na. tysięc: dolarów - Sprzedant
wogóle wszystko. Interes z ca-
lem zabudowaniem za 826.000
na przystępne spłaty, albo tylko
Interes z całem Inwentarzem sa
gotówkę $6000. Na listę 5 albo
7 lat, oraz pierwszeństwo do za
kupna przy końcu terminu. Po
bliśsze Informacje zgłosić się
do: Barron. .STEEL
REALTY: Go.

162 MONTAGUE ST:
BROOKLYN, N. v.". _.
Telefon: Main 1882

 

    

FARMYGOTOWE

KllkW WISCONSINTE
farm 40 1 sodDatki po $2,200 - 3300 wył-:[

ED,-UH po $3,200 - 3500 wpłaty.
Wszystkie z budynkami,

narzędziami! | Inwentarzem.
EMK-IL szkół. kolet a
Polscy sąsiedzi. Piękna okolica" Dług
anS do 30 lat spłaty, wra

runta dzikie od $20 do $40
kier. Tylko $50 wpłaty od "
Dopołyczamy do wys. 8500. wiożo

e) wpłaty .po oczyszczeniu & akrówwłamuje gruntu.
upującom z.h acom zwracamy za bilet kee

 

po polsku po blissze intormacje wprost do właścicieli;

Wisconsin Colonization Co,
SALES DEPT.

EAU CLAIRE, WISCONSIN

ele,
KRAWIECKI dobry: wyrobiony: inte„ros do sprzedania z powodu siabego
zdrowie, 13 School St., Glen

ś « w"---------_______
NA SPRZEDAŻ 91 akrów, sad, 46 sk.

rów, zastane rozmafytm! jarzyna-
ml, dom 9 pokol, 4 drugie budynki,: 9
dojnych krów, 3 konte, 450 kur. 5
6wib; 2 mile do miasta: dochód mie
sięczny 3190, cena: $4500, -gotówki
$200. Man loty t'domy na sprzedaż
Filanowsky, 415 E. 14th St. New
York (én
---
FARMA 207 akrów, dom 10 pokoi, du-
do innych budynków,

krów; 3 jałówki, 2 młode konie, 800
kur. 15 soi, 5 świń, cała maszynerja
i zbiór. Duże jestoro na: farmie; ›
mile do dużego miasta. Szkoła przy
farmie. Cana, 96500, _gotówką $2000.
Reetta tim łatwych warunkach. Mamy
wielki -wybór farm -we: wszystkich
stanach -po umiarkowanych <cenach,
Pisarko & Pokutny, 429 E. Str st..
New York City. /

100 akrowa farma tylko 46
New Yorku z z w 4tychmiast do sprzedan s

WKL
 

  

     

 

sić pomiędzy 10 a 12. +nych farm, małych, większych { da
żych w samej okolicy, - to! jest
Whitehouse, New Jersey

L. J. KIERZNIGKI
9 Church St, Room 24,

New York, N.Y
  

POSZUKIWANIA

SAMOTNY poszukują,

_

bnego mieszkania w New You-hmw Brooklynie bez wiktu. aproszę nadsyłać P.B.J. oBmw" */ tap  

DO WYNAJĘCIA

DUŁY pokój. do: wynajęcia
sklej. rodzinie z osobnem ”3,33.wszelkie nowoczesne urządzenia; dlainteligentnego

-

pane

-

Tub: dwuch pe-
nów z wiktem tub bez. Zgłówić
186 -' 50th St S.. Brooklysi; N

Gre
UMEBLOWANY pokój do .
Zgłosić się J. "Ewan; ”mm?ig
Ave. Brom; N. T. 1 plete. "ties

DO WYNAJĘCIA frontowy pokój z
kąpielą dla dwuch panien z wiktem

lub bez. Zgłosić sip od 64] do Saf
wieczorem, Remes, 117 E. th St.
Apt (st

   

  

ROZNE

orents ous women
Y aim, Paaduas | telly Was
coptel may se alibi * mere
|" povisot aty reh d

Tat wed
aa maca. d

cal sematd w in
dose "Hubi nervonl Totus
kuję: na

1 proiern
zn wal"

 

   

 

t> regulars ~ctne 782.00, po" efrrywaniy
tylko w markac i mbs
Amal To nore m

Dest: 20,
    

 

 

 
   

   
   

 

  


